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taip sakant apsuptas priešo te
ritorija, tai kyla klausimas ko
kiu būdu p. Taylor galėjo pa
siekti popiežių, nepatekdamas i 
italų rankas?

Iš Lisbonos, Portugalijoj, p. 
Taylor skrido orlaiviu į Romą 
ir nusileido italų aerodrome Lit 
ioria. Paskiau įsisėdo į automo
bilių ir Romos gatvėmis nuva
žiavo iki Vatikano vartų. Čia 
jį iškilmingai sutiko viduram
žių drabužiais apsirengusi po
piežiaus gvardija. Kaipo diplo
matui, Italijos valdžia leido p. 
Tayloriui nusileisti jos terito
rijoj.

Bet kokiais tikslais jis atvy
ko į Vatikaną? Kalbų yra vi
sokių. Kaikurie tikrina, jog bus 
bandoma ištraukti Italiją iš ka
ro ir padaryti su ja taiką. Yra 
žinoma, jog Italijos žmonės ne
nori kariauti; jie pavargo ir ap
sivylė. Popiežius tą gerai žino. 
Gal but jis ir pareiškė noro pa
būti tarpininku ir paprašė, kad 
prez. Rooseveltas atsiųstų savo 
atstovą preliminarėms dery
boms.

Gal būt taip, gal būt ne. Bet 
kad popiežius turi pamato ne
rimauti, abejonės nėra. Jei Ita
lija, toliau kariaudama, žlugtų 
drauge su Vokietija, tai katali
kybei būtų didžiausias smūgis. 
Italų prestižas taip nupultų, 
kad jų tautos kardinolas nega
lėtų būti išrinktas į Šventą So
stą. Iki šiam laikui tik italai 
galėjo patekti į tą sostą. Todėl 
Italijos taika su alijantais būtų 
išganymas italų grupei Vatika
ne.

"Chicago Tribune" korespon
dentas Donald Day; kuris gero 
ir blogo yra parašęs apie Lietu- 
yąrbųdamas visą laiką Rygoje, 
pastarųjų porą metų praleido 
Helsinkuose, Suomijoj. Dabar 
laikraštininko karierą jis pakei 
tėA.į kariškio, įstodamas į suo
mių armiją. Būrys, kurin jis 
pateko- vadinasi; "svetimšalių le 
gionas", po vadovybe vieno ai
rio.

Ištikro, keistų dalykų pasitai
ko šiam pasaulyje. Jei Amerika [ 
paskelbtų karą Suomijai, tai 
Donald Day netektų šios šalies 
pilietybės ir būtų apšauktas 
išdaviku.

Anglų karo vadovybė suteikė 
atsižymėjimą vienam savo ka
rininkui, kuris nąrsiai kovoda
mas visgi pateko į vokiečių ne
laisvę. Sužinoję apie tai nazių 
karininkai pasveikino tą anglą 
akyvaizdoj kitų nelaisvių, kai
po "garbės vertą oponentą." Tas 

? ■ -Uive progos Londono laikraš
čiui "Daily Mail" pagirti vokie
čių karininkų "džentelmenišką 
pasielgimą." . .

Bet rusai į tą viską kitaip pa
žiurėjo. Jų korespondentas pri
minė: "Jei vokiečiai elgiasi su 
anglų nelaisviais džnetelmoniš- 
kai, tai jie tąHdaro ne dęl to, 
kad būtų džentelmonai, bet del 
to, kad Hitleris vis dar ješko 
žmonių, kuriuos jis galėtų ap
gauti."

Toliau tas korespondentas aiš 
kiną, jog "be neapykantos ka
ras yra pasižeminimo dalyku, 
lygiai kaip sugyvenimas yyro

Kuibiševe Yra 
Tokia Kaina
Čigonu Rinkoj Dar Šio 
To Galima Gauti

Šmotukas Muilo Kainuoja 120 i 
Rublių

Jeigu kurie manote siųsti pi
nigus savo giminėms, ištrem
tiems Į Sibirą, tai iškalno susi
pažinkite ką su jais ten bus ga
lima nupirkti. Vienas asmuo, 
ilgesni laiką išbuvęs Kuibyše- 
ve, prisiuntė į Ameriką prane
šimą apie vietines sąlygas. Pa
čiam mieste esą sunku ką ir be
rasti, nes prekyba griežtai ap
ribota. Tad daugelis eina i prie 
miestį i taip vadinamą čigonų 
rinką, kurią valdžia toleruoja.

Čia susirenka minios žmonių 
ir jei ir nieko neperka, tai bent 
pusbalsiai paklausia kainos. Už 
nikelinį samovarą reikalauja 
2,500 rublių; už batus su aulais 
— 4,000; dėvėtos berniuko kel
naitės — 400 rublių, senas alu
minum puodukas — 250 rub
lių. Kas tai rankoje laiko šmo
tuką paprasto muilo ir prašo už 
jį 120 rublių; tūla mergina par
duoda varinius šaukštukus po 
15 rublių.

Daugiausiai žmonių stovi prie 
penkių metrų geltono, pusiau 
šilkinio audeklo, už kurį nori 
1,200 rublių. Kitoje rinkos pu
sėje, kolchozininkai parduoda 
šmotukus daržovių, bet prie jų 
sunku prieiti. Kartais išstovi 
aštuonias valandas, kol sulauki 
savo eilės.

Jeigu koks nors geraširdis A- 
merikos lietuvis pasiųstų savo 
giminei $1,000, tai už tuos pini
gus jis galėtų nusipirkti tik po
ra batų, arba 35 šmotukus mui
lo.

721 Indusas Žuvo Riaušėse

Karingieji Indijos nacionalis
tų sluoksniai dar vis kelia riau- 
šias prieš anglus. Pasėkoje to, 
721 indusas tapo policijos, arba 
kariuomenės užmuštas ir virš 
2,000 sužeistų. Maištininkai yra 
nuvertę 40 traukinių ir padarė 
daug kitokių nuostolių.

su žmona be meilės." Kuris tų 
argumentuojančių yra teisin
gas, o kuris ne — mes nesi- 
imam spręsti.

Vienas prohibicininkų vadas 
Nashville, Ten. pareiškė, jog jis 
niekad nevartos padangų — 
"iajerių", pagamintų sintetiniu 
būdu, kuriame yra naudojamas 
alkoholis! Jei nevartos, iai dar 
geriau, nes gumos dabar ir taip 
trūksta.

Amerikos lietuviams nesunku 
būt stipriai susiorganizuoti, su
kelti lėšų įvairioms akcijoms, 
jei jie bent dešimtą dalį savo 
kalbų paverstų į darbus. Iki 
šiam laikui prišnekėta kalnai, 
o padaryta tik mažas kupstelis. 
Kitos tautinės grupės prakti
kuoja kitonišką moralybę: jos 
atlieka daug, bet be pasigyri
mu 'd . ./■■

Life-Suii Designed to Reduce Torpedoing Casualties

In the first public demonstration of a new, water-tight "life-suit,” Coast Guardsman Harold T. Batzer 
is shown in photo at left with suit on. In photo at right he splashes happily in'Lake Michigan, off Chicago, as 
dry and smug as if he were in front of his fireplace—almost. The new suit is designed to lower mortality 
from exposure among victims of torpedoings. The suits have already been placed on some merchant ships 
and tankers. __________________________________________

Lietuvoj įsakyta Sunešti 
Grudus Iki Lapkričio 30 d.

Ruošia Amerikos ir Sov.
Rusijos Draugiškumo
Kongresą

Washington. — Greitu laiku 
New Yorke manoma surengti 
Amerikos ir Sovietų Rusijos 
draugiškumo kongresą, kuris 
tęsis porą dienų ir baigsis ma
siniu mitingu' Madson Square 
Garden. Buvęs ambasadorius 
Maskvoje Joseph E. Davis nu
matytas garbės pirmininku.

Kongrese, kuris prasidės lap
kričio 7 dieną, bus aiškinama 
apie sovietų žmones, industriją, 
meną ir pan.

Jie Meldžiasi 
Už Hitlerį
PRAVOSLAVŲ DVASIŠKIJA 
HITLERIO TARYBOJE

Angliakasiai Svarsto 
Ar Dirbti 6 Dienas

Dabartiniu laiku mainieriai 
dirba tik penkias dienas į sa
vaitę, pagal ankčiau padarytą 
sutartį. Atsižvelgiant į laiko ap 
linkybes norima pridėti dar 
vieną dieną, tačiau angliakasiai 
reikalauja didesnio užmokes- 
nio. Tie klausimai dabar rišami 
jų konvencijoj, kuri vyksta 
Cincinatyje.

Aplinkiniais keliais gauta pra 
nešimų, jog ukrainiečių pravos
lavų dvasiškiai Pinsko, Lucko, 
Lietuvos Brastos, Lvovo ir ki
tose apielinkėse ruošia specia- 
liškas pamaldas Hitlerio garbei. 
Tas pats atsitinka ir net Kievo 
distrikte, kur naziai pasiuntė 
specialiai išlavintus pravoslavų 
dvasiškius ir net mitropolitą.

Taigi naziai naudoja bažny
čią savo politiniems tikslams. 
O dvasiškiai, kurie stato Dievą 
aukščiau savo krašto ir tėvynės 
aklai pasiduoda.

Sumažėjo Vario Gamy
ba Del Stokos 
Darbininkų

Mėnesinė vario produkcija 
nupuolė 5,000 tonų į mėnesį, o 
tai del to, kad negaunama už
tektinai darbininkų. Blogos gy
venimo sąlygos, mažas uždar
bis, verčia ješkoti kitur darbo.

Ištikro darbas čia nelengvas. 
Reikia nusileisti bent mylia į 
požemį, kur temperatūra siekia 
135 laipsnių. Žiemos metu, išė
ję iš tokios krosnies į šaltį, jie 
greit suserga. Valdžia susirū
pino šia padėtim ir ješko prie
monių pagerinti darbininkų bū
vį, kad jie galėtų čia nuolatos 
dirbti.

Stalingrade Kova Eina 
Už Kiekvieną Namą

i Išmušė Vokiečius iš Kaikurių 
Blokų Miesto Centre

Maskva. — Atkaklios imty- 
1 nės už Stalingradą tęsiasi virš 
mėnesio laiko. Vokiečiams pa
sisekė prasilaužti iki miesto vi
durio, bet čia jie vėl sulaikyti 
ir kaikuriuose blokuose atstum
ti. Korespondentai pasakoja, 
jog Stalingrado gynėjai gauna 
pailsėti tik pora desėtkų valan
dų į savaitę. Visą kitą laiką jie 
praleidžia mūšiuose.

Aplinkui matosi griuvėsiai, 
bombų sprogimas, dūmai. Mo
terių ir vaikų lavonai išsklaidy 
ti Volgos pakrantėse. Nakties 
metų iš anos pusės siunčiami 
kareiviai, o atgal grįžta tais pa 
čiais laivukais sužeisti. Vokie
čiai bombarduoja be sustojimo 
iš orlaivių, kanuolių ir tankų. 
Bet iki šiam laikui Stalingradas 
laikos.

Kaukaze Vokiečiai Sutinka
Didelį Pasipriešinimą

Ne kaip sekasi vokiečiams ir 
Kaukaze. Jie užtruko prie Te 
rėk upės, bandydami pasiekti 
Grozny aliejaus laukus. Bet 
šiuo metu jie yra apie 50 mylių 
nuo tos vietos. Žemė čia yra 
kalnuota ir vokiečių mechani
zuotom dalim sunku operuoti.

80 Nuoš. Iškultų Javų / 
Vokiečiams

Stockholm. — Nazių valdžia 
paskelbė visoj Lietuvoj “nepa
prastą kūlimo stovį”, laike ku
rio bus įvesta griežta javų kon
trolė. Apie 80 nuoš. iškultu grū 
dų reikės atiduoti vokiečiams; 
bulvių ir daržovių nuošimtis y- 
ra mažesnis. Visiems ūkinin
kams liepta suvežti nuimtas 
nuo laukų gubas į vieną vietą 
ir kūlimas įvyksta po priežiūra 
nazių kontrolieriaus.

Grūdų ir kitokio maisto pri
statymas turi užsibaigti iki lap 
kričio 30 dienos. Kas tinkamai 
išpildys savo kvotą tam bus su
teikta kortelės gauti pigesne 
kaina degtinės, tabakos, cuk
raus ir druskos. Kas bandys nu 
slėpti tam gręsia žiaurios baus
mės. ,

i -------------
10,000 Graikijos Vaikų 
Mirė Badu Atėnuose

Pranešama, jog nuo pradžios 
vokiečių okupacijos apie 10,000 
vaikų Atėnuose ir apielinkėse 
mirė badu. Kadangi visos. kar
vės tapo paskerstos, tai pieno 
visai negalima, gauti. Graikų 
Raudonasis Kryžius Londone 
atsikreipė į anglų valdžią, pra- 

i šydarni, kad toji leistų įvežti į 
Graikiją džiovinto pieno.

Nordikų Tipo .Lietuvaitės

Pataria Sumažinti 
Vartojimą Mėsos

Du ir Pusė Svaro Mėsos į 
Savaitę Vienai Ypatai 
Washington. — Maisto Komi

tetas prie Karinės Produkcijos 
Tarybos paskelbė, jog mėsos 
suvartojimas bus sumažintas 21 
nuoš. Todėl jau dabar šeiminin
kės • turėtų prisitaikinti prie 
naujų aplinkybių ir vienam as
meniui skirti ne daugiau dvie
jų ir pusės svaro į savaitę.

Mėsos trūkumas pasireiškęs
del to, kad reikalingą; pirmoj 
vietoj prižiūrėti savoji kariuo
menė, o paskiau siųsti jos į ali- 
jantų šalis. '

Ne Viskas Ramu Vengrijoj
_

. Londonas. — Vengrų karo 
ministeris, gen. Karoly Bartha 
rezignavo del to, kad jis nesu
tiko siųsti daugiau kariuome
nės į rusų frontą.

Naziai okupuotoje Lietuvoje 
rengia savotiškus “kontestus” 
ješkodami nordikų tipo lietu
vaičių. Išrinktosioms siūlo pas
kiau važiuoti į Vokietiją užim
ti pelningus darbus. Daugelį iš
veža tiesiog prievarta. Ką su 
jomis vėliau daro — galima at
spėti. Vokiečių kariškiai ir na
zių partijos šulai reikalauja 
“tarnaičių”.

Saliamono salose tarpe 200,- 
000 vietinių tamsios rasės žmo
nių, yra tik 500 baltųjų.

Amerikiečių rašytoja Kath
leen Norris turi 225,000 dolerių 
įeigų į metuš.

AIRIAI ŠNIPAUJA 
VOKIEČIŲ NAUDAI

•m---------
I

Kai Suvienytų Valstijų ka
riuomenė atvyko į Šiaurinę Ai
riją, tenai iš pietinės dalies pri- 
garmėjo ir tarnaujančių vokie
čių žvalgybai airių. Amerikie
čiai turi dabar su jais nemažai 
keblumų.

Iš kaikurių dirbtuvių teko 
prašalinti grupę airių, kurie bu 
vo įtarti šnipinėjime. Taip pat 
tarpe sulaikytų netoli kariškų 
stovyklų surasta vokiškų agen
tų. Surinktas žinias tie airiai 
praneša Vokietijos atstovybei 
Dubline. Amerikiečių generolai 
tikrina, jog nazių armijos šta
bas yra pusėtinai gerai painfor 
rituotas apie Amerikos kariuo
menės judėjimus Airijoj.

Keturi Metai Kalėjimo 
Už Vengimą “Drafto”

Pittsburgh, Pa. — George Ži- 
žis, kuris buvo išvykęs į Kan
sas, kad tuo būdu išvengti “dra 
fto”, tapo nuteistas keturiems 
metams kalėjimo. Teisme jis 
pareiškė, jog geriau pasirinks 
kalėjimą, negu stos kariuome
nėn. Nuo bausmės jis bandė iš
sisukti priskirdamas save prie 
“sąžiningų prieštarautojų”.

Degtinę Kaip ir Auksą 
Slepia i Pažemius

London. — Škotija yra pasi
žymėjusi savo degtinės išdir- 
bimu. Bijodami, kad kartais vo
kiečių orlaiviai nepadarytų nau 
jų puolimų, škotai _išvežė degti
nės bonkas ir statines iš Edin- 
burgho bei Glasgow sandėlių ir 
paslėpė ją kalnuose. Ten ji pa
siliksianti iki karo pabaigos.

Siūlo Lenkams Rytų Prūsija
TOS APIELINKĖS GYVEN
TOJAI ESĄ SLAVŲ KILMĖS.

Žinomas radio komentatorius 
kapitonas Michael Fielding, 
kalbėdamas iš centralinių sto
čių ėmė aiškirifi', kad Rytų Prū
sija turinti priklausyti Lenkijai, 
nes tos srities gyventojai esą 
slavų kilmės. Jei Rytų Prūsija 
būt atkirsta nuo Vokietijos, tai 
pastarosios militarizmas sunyk

tų ir ji negalėtų svajoti apie 
trečią pasaulinį karą.

Šiuos išvadžiojimus girdėjo 
milionai amerikiečių. Daugelis, 
beabejo, patikėjo, jog Rytų Prū 
sijos gyventojai yra slavų ka
mieno. Tuom tarpu, kaip pat
sai vardas parodo, tas kraštas 
yra senoji lietuvių giminės prū 
sų žemė. Todėl nebūtų teisingą 
viską atiduoti lenkams, o lietu
viams — nieko.

Islandiečiai Nori Įtikt 
Amerikos Kareiviams

Islandijos sala yra pakely į 
Europos šiaurę. Strateginiais 
sumetimais ją užėmė Ameriką 
ir pasiuntė ten savo kariuome
nę. Vietiniai žmonės, norėdami 
įtikti svečiams pakrikština sa
vo įstaigas amerikoniškais var
dais: “Fish and. Chips”, “Yan
kee Doodle Inn’.’, ir panašiai.

Vienas tavernės savininkas 
uždėjo užrašą “Florida Inn”, 
nors tas kraštas mažai ką ben
dro turi su Florida, nes didęs- 
nę dalį metų ten būna smarkus 
šalčiai.

Lenkų Partijos Londone 
Nesutinka Tarpusavy

Lenkų pabėgėlių tarpe eina 
dabar varžytinės del valdžios. 
Įtakinga “tautinė demokratija” 
suskilo. Mažuma palaiko gen. 
Sokirškį ir turi net du savo at
stovu, tuom tarpu didžiuma, po 
vadovybe Dr. Bieleckio yra at
viroj opozicijoj. Tos dvi grupės 
viena kitą “ekskomunikavo” iš 
partijos.

Opozicija dabar siunčia į A- 
meriką savo atstovą R. Gon- 
kowski, kad apginti savo pusę 
ir sukelti vietinius lenkų kuni
gus prieš gen. Sikorski.

Nerodo Ypatingo Prisirišimo

Prašalina Submarinų Pavojų

Kova su ašies submarinais 
Atlantike vyksta pasekmingai.' 

■ Įvedus konvojų sistemą tik re
tas priešo povandeninis laivas 
išdrįsta atvirai pasirodyti. Skan 
dinimai laivų prie Amerikos 
pakrančių irgi veik sustojo.

Seržantas Clyde Ross, iš Fort 
Bliss, Texas, buvo nuplaukęs 
pertoli į ežerą ir neteko jėgų 
grįžti. Jis pradėjo šauktis pa- 
gelbos, bet niekas nekreipė do
mės. Tuomet jis suriko: “Išgel- 
bėkit mane tuojau. Tai yra įsa
kymas!” Du kareiviai priplau
kė ir ištraukė jį.
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deraciją? Kur gi ne! Joms tas būtų labai naudinga, nes tu
rėtų nuolatinę užūvėją ir atsikratytų nuo bile kokių Sovietų 
Rusijos pretenzijų. Pasilikti vienoms irgi nėra saugu; prisi
šlieti prie Skandinavijos — pertoli. Taigi vienintelis raciona
lus planas, tai prisidėti prie centralinio Europos valstybių blo
ko.

Lietuviai Amerikos Karuose

Editorial Office:
840 West 33rd St., Chicago Telephone Yards 4789

Gal kaikurie pasakys, jog peranksti apie tai kalbėti. Vi
sai ne. Politikoj laikas matuojamas ne valandomis, ne dieno
mis, bet desėtkais metų. Ir kai žiūrime į ateitį, tai žiūrėkime 
iki pat horizonto, o kartais ir toliau. Lietuviai jau dabar pri
valo nusibrėžti politinę liniją, nelaukiant paskutinės dienos.

Lietuviai Ankstyvesniuo 
se Amerikos Karuose

Kelią Praskynė T. Kosciuška

SUBSCRIPTION RATES:
In The United Stater per year .................... .......... $2.00
In Canada and All Foreign Countries per year .......  $3.00

Entered as second class matter OCTOBER 25th, 1928, at the Post 
Office at Chicago, Illinois, under the ACT of MARCH 3, 1879.

Sandara yra Savaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis, 
į Sandarr vra Organas Amerikos Lietuvių Tautines Sandaros, 

8a0 West 33rd St., Chicago, Illinois
UŽSAKYMO KAINA:

I Suvienytose Valstijose metams ........................ $2.00
Užsienyje metams ............ ................................... $3.00

Ar Gi Mes Visą Laiką Busim Tokie?

Kartais tarp skaitlingų rūpesnių ir užsimojimų žmogus 
nebežino ko griebtis ir ką daryti. Pradeda vieną, paskiau šoka 
prie kito ir neužbaigęs imasi dar ko nors. Taip yra ir su 
mūsų lietuviška “politika”. Daug ką išbandom; daug ko mė
ginam, bet apsisukę žiūrim, kad ne viskas yra taip, kaip tu
rėtų būti. Toji maišalienė ypatingai aiškiai pasireiškė bėgyje 
pastarųjų dviejų metų.

Lietuvių Kultūrinis Institutas

Prieš kiek laiko buvo paskelbta, jog A. L. Romos Katalikų 
Federacija atsisakė toliau globoti Dr. K. Pakšto įsteigtą Chi- 
cagoje Lietuvių Kultūrini Institutą ir jį paliko savomis jėgo
mis plaukioti audringose ir nepastoviose jūrose. Toji globa 
tęsėsi metus laiko ir federacijai kainavusi apie ketvertą tūks
tančių dolerių.

Beabejo,.įvairios aplinkybės privertė tą padaryti. Bile ku
riai vienai organizacijai skirti dar kita tiek pinigų instituto pa
laikymui yra sunkus dalykas. Kiek mums žinoma, pačoj fede
racijoj jau anksčiau reiškėsi opozicija šelpimui “perdaug moks
liško užsimojimo”. O pats Dr. K. Pakštas nusiskundė spaudoj, 
jog iš trejeto šimtų išsiuntinėtų knygučių tik už porą desėtkų 
buvo atsilyginta. Daugelis asmenų, gavę to instituto leidinį, 
užmiršo prisiųsti “kvoterį” ar daugiau.

Nežinia, ar Lietuvių Kultūros Institutas galės savomis jė
gomis gyvuoti. Tas dalinai priklausys nuo jo vedėjo ir pačios 
Amerikos lietuvių visuomenės. Padarius jį bendresniu, pasta
čius aukščiau sriovinių interesų, institutas galėtų būti mūsiške 
mokslo akademija ir nemažai pasitarnautų išeivijai.

Illinois Valst. Nepageidauja Komunistų Partijos

Lietuvos gelbėjime mums stoka ne tik tiesios, bet ir ben
dros linijos. Šelpimo klausimas suskaldytas ir susmulkintas. 
Nors žmonių norai ir prijautimas didelis, tačiau praktiška pa
rama lygi aguonos grūdui. Ar gi tik tiek gali pasirodyti mi- 
lioninė Amerikos lietuvių išeivija? Ar gi šioj energingos veik-
smės šaly mes pasiliksim tik merdėjime? Ar gi šioj demokra
tinėj ir geriausiai suorganizuotoj laisvės šaly mes būsime vi
są laiką pakrikę kaip Grigo bitės? Pagalvokim apie tai, tau
tiečiai, ir paješkokime tinkamo atsakymo.

PRIEŠ 55 METUS < f

Dr. J. Šliupas' savo išleistoj 
1887 metais knygutėj “Lietuviai 
ir Lenkai” pareiškė:

“Lietuva nori būti ir bus po
litiniai nepriklausoma, savysto- 
vi valstybė.”

Tas pranašavimas išsipildė 
vieną kartą; neužilgo jis išsi
pildys ir antru kartu.

sirūpinti apie Varšuvos atvada
vimą, negu apie pakraščiu.-. 
Lenkai dar prieš dabartinį ka
rą turėjo kiyirčių del sienos su 
cechais, lietuviais ir Rytų Gali
cijos gyventojais. Tuos ginčiu.*; 
ne būtinai reikės išrišti ginklo 
pagelba; ginklo nereikės varto
ti nei prieš anglus, nei prieš a- 
merikiečius. Tegul tik patys 
lenkai būna teisingi ir viskas 
užsibaigs gražiuoju.

Baisus ergelis ir sumišimas įvyko Illinois komunistų tarpe, 
kuomet tos valstijos gubernatorius Green atsisakė priimti ko
munistų partijos peticiją statyti rinkimams savo kandidatus. 
Anot chicagiškės “Vilnies”:

“Per dvi dienas komunistų partija per savo advokatą ban
dė įteikti nominavimo peticiją. Tai buvo gubernatoriaus par
eiga per jo paskirtus pareigūnus priimti peticiją... Gubernato
rius vengė imti atsakomybę, naudojo hitlerišką taktiką, pasili
ko per keliąs dienas užsiskleidęs savo gyvenamoj vietoj po 
priežiūra kapitono E. D. Vandiver.”

Matyt, šioj valstijoj bolševikai neturi gero vardo, kad gu
bernatorius turėjo užsibarikaduoti savo bute ir pasistatyti net 
armijos kapitoną jį sergėti! Gal būt jam atrodė, jog toji mi
nia atnešė ne peticiją, bet rengėsi jį nuversti ir pasodinti 
Springfielde kokį nors Paleckį, ar Solomeją Nerį už vyriausi 
komisarą. Tokių šposų komunistai yra iškrėtę nemažai. «

Suomiai Nori Taikintis Su Sovietų Rusija

Londono laikraštis “Daily Express” įdėjo pranešimą iš 
Stockholmo,1 kuriame tikrinama, jog nepaisant vokiečių spau
dimo, suomiai ješkos taikos, jei Hitleriui nepasiseks užimti 
Stalingrado. Maž daug tokį pareiškimą neseniai padarė Wash
ingtone ir Suomijos atstovas Prokopp.

Vokiečių valdžia pareikalavo, kad Suomija užginčytų tą, 
ką sakė Prokopp, tačiau užginčijimas nepasirodė. Suomiai vi
sad aiškino, jog jie kariauja tik už savo žemę ir į pačią Sovie
tų Rusiją jie neis. Ačiū tam, vokiečiams nepasiseka atkirsti 
kelio iš Murmansko, šiaurės uosto, į centralinę Rusiją

ANTRAS FRONTAS JAU ČIA

Antrąjį frontą musų bolševi
kai atidarė ne kur nors okupuo 
toj Prancūzijoj, bet čia, Ameri
kos kontinente.

Jie pradėjo pulti valdžią ir 
kongresą už tai, kad tie dau
giau klauso karinių ekspertų, 
negu bolševikiškų agitatorių.

BIJOTIS NĖRA KO

Ana dieną “Draugas” parašė: 
“Katalikų Bažnyčia su piktu 
kariauja nuo pat Kristaus lai
kų. Del to šiandie visos praga
ro jėgos yra sukilusios prieš 
krikščionybę.”

Tų pragaro jėgų neapsimoka 
perdaug bijotis, nes velniūkš
čiai yra apsiginklavę tik šakė
mis, o mes jau turim puštalietų 
ir neblogų šautuvų.

Tegul tik pasirodo koks kip
šas, tai iš jo tik plunksnos be
liktų !

RŪPINASI SU KUOM LEN
KAMS TEKS KARIAUTI 
VĖLIAU

Ne Tu Mergele

Kodėl šiandie mano gėlės 
LinksmumėliO pilnutėlės 
Pražydėjo dar nakčia?
Kam dainelę taip liepsnotą
Per naktelę išsvajotą 
Aš dainuoju paslapčia?

Vai, iš kur tos linksmos gaidos?
Kodėl šiandie mano veidas
Pasipuošęs šypsena?
Kas sušildė šaltą širdį,
Jei gyvenimą ji girdi 
Džaugsmo, laimės kupina?

Kas man sielą nūn’ užbūrė, 
Meilės aukura užkūrė 
Užgesintą taip senai?
Kas gi jausmus mano valdo, 
Kad senai užmirštą maldą 
Aš kalbėjau vėl nūnai?
Ūkanoti iki šiolei
Prasiblaivė gražūs tolei 
Laimės užburtų kraštų...

Kas išblaškė liūdną mintį 
Ir pagimdė sieloj šventę?...
Ar, mergele, tik ne tu?!

— J. Mariynaitis.

Federacija Nuo Baltiko Iki Adriatiko

Pasibaigus šiam karui ir išvijus nazius šunims šėko piauti, 
prasidės Europos atstatymas ir pertvarkymas. Vyriausiais šių 

. darbų architektais bus amerikiečiai ir anglai; viena, kad jie 
į pažįsta visas tautas, o antra, kad tos tautos jiems pasitikės, 

kaipo bešališkiems ir tiesingiems tvarkytojams, kurie nieko 
nenori patys pasigrobti, o tik linki sukurti pastovų gyvenimą 
ir išvengti tolesnių karų.

/ Neoficialiuose sluoksniuose Londone plačiai kalbama apie 
sričių federacijas, arba blokus, kurie apims visą eilę valstybių. 
Vieną tokių federacijų manoma sukurti nuo Baltijos jūrų iki 
Adriatiko. Čia turėtų įeiti Baltijos kraštai, Lenkija, Čechoslo- 
vakija, Vengrija, Jugoslavija ir . gal būt Balkanai. Tai bus po
litinis ir ekonominis vienatas, sudarytas iš nepriklausomų val
stybių. Kilus tarpe jų nesusipratimams, ginčius išriš ir nuta
rimą vykins visos Europos tribunolas.

U Ar Lietuva ir kitos Baltijos šalys sutiktų įeiti į tokią fe-

New Yorke išeinąs lenkų lai
kraštis “Nowy Swiat” begalo 
susirūpino Lenkijos sienomis 
rytuose. Priminęs, jog Rusija 
reikalauja trečdalio lenkų že
mių ir- Baltijos kraštų, minėtas 
laikraštis apgailestauja būk an
glų ir amerikiečių visuomenė e- 
santi linkusi pritarti sovietų 
pretenzijoms. Todėl, kreipdama 
sis į lenkų kareivius, “Nowy 
Swiat” klausia:

“Tai su kuom gi, mielas ka
reivi, turėsi po šio karo kovoti 
už Lvovą, Vilnių ir rytinius pa
kraščius? Ne tiktai su rusais — 
bet gal su amerikiečiais ir an
glais? Pats vienas! Kuomet pa
saulis pradės atsistatyti ir gy
dyti savo žaizdas — tu____ ?”

Lenkams reikėtų daugiau pa

Skirtumas
Į — Palauk žmogau! Ką tu da
rai? Juk tu geri degtinę taip 
kaip vandenį!

— Niekus kalbi; ar gi aš galė
čiau tiek vandens išgerti?

Apsiriko

Laikraštis pranešė apie Stul- 
gąičio mirtį. Tas gi perskaitęs, 
griebia telefoną ir šaukia savo 
draugą:

— Heilo, Jonai, ar skaitei lai
kraštyje apie mano mirtį?

— Taip, bet pasąkyk iš kokių 
kapinių dabar kalbi?

Nors daugelis pasakoja apie 
dangaus gerybes, tačiau niekas 
nenori su šiuo pasauliu atsis
kirti.

Trūksta tikrų istorijos duo
menų apie lietuvių karius ir jū
reivius priešrevoliucinėje Ame
rikoje, betgi nėra abejonės, kad 
pavieniai lietuviai, nuotykių 
mėgėjai, dar tais laikais čia ba
stėsi, gyveno ir kovojo. Pirmas, 
lietuvis, vilkėjęs Jungtinių A- 
merikos Valstybių karinę uni
formą, buvo inžinierius ir arti
lerijos kapitonas Andrius Ta
das Bonaventūras. Kosciuška, 
gimęs 1746 m. vasario; 12 d. Me- 
rečovščiznos dvare, Brastos vai- .b • r 
vadi joje. •

Amerikon jis atvyko 1777 m. 
Kadangi Kociuška angliškai ne 
mokėjo ir gen. Vašingtonas bu
vo kiek nusivylęs svetimtau
čiais, pirmame pasikalbėjime į 
Kosciuškos prašymą priimti jį 
kariuomenėn Vašingtonas pa
klausė: “ką aš galiu su tamsta 
daryti?” Didis lietuvis tipiškai 
atsiliepė: “išmėginti mane”.

Vašingtonas pamėgo jo atsa
kymą, suteikė pulkininko laip
snį ir paskyrė tarnybon gen. 
Geitso (Gates) grupėje. Sarato- 
gos kautynėse Kociuškos pada
ryti įsitvirtinimai buvo tiek vy
kusiai parinkti ir pastatyti, kad 
jo vadas didelę laimėjimo kre
dito dalį paskyrė Kosciuškai.

1779 m. Kosciuška parinko 
vietą karo akademijai West- 
Pointe ir atliko pirmuosius sta
tybos darbus. Vašingtonas jau
triai vertino didvyriškas Kos
ciuškos pastangas didžiausiose 
kliūtyse ir vėliau pasiuntė jį 
tarnybai pietuose, kame jis tar
navo ligi revoliucinio karo pa

liaubų.
Kongresas specialc rezoliuci

joje suteikė Kosciuškai 
dos generolo laipsnį ir aukštą 
pagarbą. Kosciuška buvo pri
imtas nariu į Cincinato Ordiną 
ir iš Amerikos išvyko viso kra
što mylimu karžygiu, “moder
niškos demokratijos tėvu” pra
mintas.

Ar lietuviai dalyvavo Civilia- 
me Kare — nėra žinių, bet A- 
merikos karuose su Ispanija, 
Filipinų ir “Didžiojo Kumščio” 
malšinimo Kinuose kampanijo
se kariavo kelį šimtai lietuvių. 
Pulk. V. Steponaitis 1928 m. 
“Karo Archyvo” 4-mę (ome pa
skelbė įdomų straipsnį “Ame
rikiečių lietuvių kariškos aspi
racijos XIX amžiaus pabaigoj”.

Jis naudojosi tuometinės A- 
merikos lietuvių spaudos žinio
mis, kurios, aišku, nebuvo visai 
tikslios. Jis aprašė pastangas 
sudaryti atskiras lietuvių dalis 
Amerikos kariuomenėje — Jo
no Naujoko-Naujokaičio (Brook 
lyn, N. Y.) ir sežanto Kazio 
Kriaučiūno, ir suminėjo žino
mus ispanų karo dalyvius: K. 
Karpauską iš Elizabeth, N. J., 
I.Kasperavičių, P. Švedą, J. Žer 
decką, M. Kraliką, ir J. Stoškų, 
iš Mahanoy City, Pa. , J. B. 
Mickevičių, K. Bičių, P. Kamin 
ską, iš Cranton, Pa., M. Biboy- 
Bikauską, P. Lukoševičių, iš 
Wilkes Barre, Pa. ir A. Sujatą. 
Be šių, tame < kare dalyvavo 
Viesala iš Norwood, Mass, ir 
Juozas Burbulas (kovojęs Ku
boje) iš Brooklyn, N. Y.

Iš pulk. Steponaičio straips
nio matyti, kad filipinų kampa
nijoje dalyvavo bent kelios de
šimtys lietuvių, k. a.: A. Suje- 
ta, J. Jakas, J. Vosylius, J. Va
siliauskas, J. Jankauskas, A.

Šukys, J. Kunigėnas, J. Lunas- 
Joneliunas, J. Šaukis, K. Šuke- 
vičius, G. J. Peel. Filipinuose 
_uvo V. Rusickas ir mirė K. 
Kildišius. Straipsny įdėti labai 
įdomūs išrašai iš karių laiškų, 
paskelbtų 1899 — 1901 metais 
lietuvių spaudoje.

Kinijoje dalyvavo irgi bent 
keliolika lietuvių, — A. Sujeta, 
J. Vosylius, S. Karasiejus, M. 
Vosylius, kurie sakėsi sutiko 
apie 50 rusų kariuomenėje tar
naujančių lietuvių, kuriems pa
dalino lietuviškų laikraščių ir 
knygų, kurias kareiviai persiun 
tė namiškiams Lietuvoje. Tai 
buvo nepaprasta dovana lietu
viško rašto draudimo laikais!

Ispanų karas pralaužė ledą 
lietuvių karo tarnybai, ir po 
to daugelis lietuvių nuolat sto
jo kariuomenėn ir laivynam

J I
Tibetiečių Bibliją 
Sudaro 168 Tomai

Kad Pavežti Ją Reikalinga
12 Jaučių

Dievas tūr būt ypatingai bu
vo pamėgęs Tibeto žmones, nes 
jiems prikalbėjo 108 tomus, ku
rių kiekvienas turi 10,000 pus
lapių. Bet tai dar ne viskas. 
Prie tos Biblijos yra dar paaiš
kinimų, kurie sudaro kitus 220 
tomų. Nuostabu, kaip tie tibe
tiečiai ir susigaudo tokiose il
gose litanijose!

Kad perkelti tą visą literatū
rą iš vienos vietos į kitą reika
linga pakinkyti 12 jaučių. O 
kad ją įsigyti, tai be 70 jaučių 
neapsieisi. Tibetas yra centrali- 
nėj Azijoj ir turi išviso porą 
milionų gyventojų. Jie yra bū- 
dhistų tikėjimo.

Pripildyti reikia tikanglišką blanką, dešinėje pusije; paskui ją iškirpti ir įdėti 
į konvertą, užadresuoti — taip, kaip parodyta blankos viršuje; užlipinti pašto žen
klelį . ir pasiųsti.

Jei Jūsų Giminė Yra Ištremta į Sibirą, Kreipkitės j 
Amerikos Raudonąjį Kryžių

Jeigu iš paskelbtų sąrašų patyrėte, kad jūsų giminės yra ištremti iš 
Lietuvos į Sovietų Rusiją, tai išpildykite žemiau patiektą blanką anglų 
kalboje ir pasiuskit Amerikos Raudonajam Kryžiui, kuris bandys jums 
surasti tą asmenį Atlikit tą kuogreičiausiai.

Amerikos Raudonasis Kryžius 
Chicagos Skyrius 

616 South Michigan Ave. 
Chicago, Illinois

Prašau padėti man surasti šį asme
nį, išvežtą iš Lietuvos į Rusiją:

Vardas - pavardė ................................

American Red Cross 
Chicago Chapter Headquarters 

616 South Michigan Ave.
Chicago, Illinois '

Help me, please, find the following 
persons who has been deported from 
Lithuania to SSSR territory:
Full name: ...........................................

Paskiausias adresas Lietuvoje:
Last full address: ...............................

Age: .......................................................
Place of birth: ...............

Citizenship: ...................

Užsiėmimas: .......................................... Occupation: ..... ;................... .................

Šeimyninė padėtis: ............................... Marital status: .....................................

Vardai ir adresai kitų žmonių, kurie 
gali suteikti informacijų:

Name and addresses of other people 
who might have information:

Mano Vardas: ...................................................... My Name: ...........................

Adresas: .................................................. Address: ....................
Citizenship:

Pilietybė: ................................................
Giminystė su paieškomu asmeniu:

Relationship to person in
Lithuania: .............................. ...............



Rugsėjo-Sept. 25 d., 1942 m. SANDARA 8

Iš So. Bostono 
Apielinkės
Beviltiškas Balsas Iš Šaltojo Si
biro, Lietuviški Jaunuoliai A- 
merikos Kariuomenėj ir kitos • 
Įvairenybės.

Vienas asmuo gavo iš Sibiro 
nuo giminaitės laišką. Bolševi
kai išvežė ją su 2 metų kūdi
kiu ir vyru, bet vežant vyrą 

‘jskyrė ir iki šiam laikui ne
žino kur randasi. Rašo, kad ne
apsakomą vargą ir skurdą su 
mažu kūdikiu turi panešti ir 
beviltiškai gyvena. Savo trum
pame laiške baigdama prašo li
kimo, kad jai leistų nors prieš 
mirsiant grįžti Į tėvynę Lietu-

Carrying barracks bags, personai belongings and ammunition, these 
American soldiers are shown as they arrived at Port Moresby, New 
Guinea. Since then these troops have likely seen action with Jap jungle 
troops, headed towards this base. New Guinea natives and Australian 
soldiers sitting on gas drums inspect the troops as they march past.

Kai Žemaičiai Bylinėjosi 
Svetimuose Teismuose

vą.

Ne ji viena, bet tūkstančiai 
lietuvių yra išsklaidyti po Sibi
rą ir neša panašų vargą, vien 
už tad, kad jie buvo, yra ir bus 
lietuviai. Jeigu jie šiandie ga
lėtų, tad mums daug pasakytų: 
Ko ausys negirdėjo, ko akys ne
regėjo, kad nė vieno paklydu
sio lietuvio širdis pravirktų ir 
gėdytūsi pasižiūrėti pats į save.

Aš siūlyčiau lietuviams, ku
riems nepatinka vietinė tvarka, 
kurie dar vis garbina svetimus 
dievus ir kurie įžiūri žemišką 
rojų, pasikeisti su tais nelaimin 
gaiš patekusiais į Sibirą lietu
viais. Ar ne būtų jums ten 
daug geriau, linksmiau ir mie
liau prie jūsų garbinamo tėvo?

Ką sakote “tavorščiai”?...

Šiomis dienomis į karinę tar 
nybą buvo pašaukta V. Kavo- 
liunas, S. Verbickas ir A. Banis. 
Tai jaunuoliai — Amerikoj gi
mę, bet Lietuvoje yra užaugę.

Iš Lietuvos atvykę jaunuoliai 
jau yra pašaukti ir tarnauja 
Dėdei Šamui šie: J. Sinkus, V. 
Averka, K. Šilas, J. Strazdas, 
V. Pyragius, J. Mažeika, V. Va- 
ranauskas, P. Žitkevičius, S. 
Masiulis, S. Januškevičius, K. 
Remeika, T. Raudonis, J. Bal
tušis ir kiti.

Jie ir visi jaunuoliai lietuviai 
ištikimai tarnaus Jungtinėms 
Valstijoms ir drąsiai gins Ame
rikos ir viso pasaulio laisvę, 
turėdami viltį, kad gerasis Dė
dė Samas užtikrins laisvą ir sa
varankišką gyvenimą visai žmo 
nijai, taip pat kartu ir jųjų tė
vų žemei — Lietuvai. — K.

Verta Priminti Ponios 
E. Devenienės
Nuopelną

Žinia apie Dr. M. Devenio 
atvykimą į Suvienytas Valsti
jas praskambėjo visuose musų 
laikraščiuose. Daugeliui atrodė, 
jog įvyko tas kas negalėjo įvyk 
ti. Ištremtas į Sibirą pasiekė 
laisvos Amerikos kontinentą 1 
Žinoma, visa tai atsitiko ačiū 
mūsų valstijos departamento ir 
kaikurių geros širdies ameri
kiečių pastangoms.

Bet tai dar ne visa istorija. 
Svarbiausiu faktorių buvo pati 
p-ni E. Devenienė, kuri daug 

. ykįų bėgiojo pas vieną ir ki- 
į-, važiavo į Washingtona, iš

prašė audiencijos pas valstijos 
sekretorių ir kitus įtakingus as
menis. Ačiū jos pastangoms vi
sa musų valdžios įtaka buvo 
pavartota įtikinimui Sovietų, 
jog Dr. M. Devenis reikalingas 
paliuosuoti. *

Iš to visko galime spręsti, jog 
žmoniškumo jausmas dar turi 
vertės ir mūsų gadynėje; jog 
didelis pasiryžimas atsiekia to, 
kas pradžioj atrodo neįmano
mu. Lietuviams reikėtų turėti 
daugiau tokio pasiryžimo!_

TRUPINIAI
Del Ko Šventoji Ūpe 
Nepasiekia Baltijos?-

Šventoji upė, kuri plaukia pa 
lei Latvijos sieną, nepasiekia 
Baltijos jūros, bet dingsta smil
tynuose. Padavimai tikrina, jog 
toji ūpė senovėje buvusi daug 
didesnė ir greitesnė. Bet sykį ji 
užpykdžiusi visagalintį Perkū
ną ir tas kaipo bausmę nusky
rė jai negarbingą ir amžiną 
pranykimą žemėje.

O koks gi buvo tas prasikal
timas? Sykį Perkūnas plaukęs 
Šventąja į Baltijos jūrą su savo 
svečiais ir palydovais. Toji ūpė, 
norėdama parodyti savo galy
bę, taip įsisiūbavusi, kad apver
tė Perkūno laivą. Del to Per
kūnas jai skaudžiai atkeršino.

Jis Tur Būt Yra Tikras 
Žemaitis

Amerikiečių spauda pranešė, 
jog Jokūbas Tufskis, iš Spring
field, Ill., 70 metų amžiaus, bu
vo atsilankęs į rekrutavimo ofi 
są ir pasisiūlė savanoriu. Ta
čiau karininkas jo nepriėmė. J. 
Turskis ėmė argumentuoti, jog 
jis nesirgęs nei vienos dienos 
savo amžiuje ir galėtų sudoroti 
dar desėtką japonų.

Mes spėjam, jog jis yra vie
nas senųjų užkerėtų žemaičių, 
kurie kariauna visą amžių.

ir Amerikiečiu Spaudai 
Nelengva Dabar Verstis

Musų Pittsburghe trys dien
raščiai: — “Pittsburgh Press”, 
“Post-Gazette” ir “Sun-Tele- 
graph” pakėlė kainą pavienio 
numerio iki keturių centų, sek
madieniais jie kainuos 12 centų. 
Paaiškinime pasakyta, jog su
mažėjimas skelbimų ii- padidė
jimas išlaidų privertę imtis to
kio žingsnio.

Skelbimai didiesiems laikraš
čiams atneša 80% jeigu; pranu- 
meratos vargiai ar apmoka už 
popierį h’ spausdinimą. Dabar 
biznieriai mažiau garsinasi, nes 
neužtenka prekių, o tas atsilie
pia į laikraščius.

Aš manau, kad ir . musų lietu- 
viškiams laikraščiams padėtis 
pasunkėjo, nes ir juose mažiau 
besimato skelbimų. O tuom tar 
pu pragyvenimas: ii- kaikurių 
dalykų kainos pašoko. Taigi ne
būtų pro šalį, kad lietuvių vi
suomenė nepašykštėtų didesnės 
paramos savo laikraščiams, kad 
jie galėtų gyvuoti ir teiktų 
mums visokių informacijų.

Mano supratimu, savoji spau
da yra begalo svarbus dalykas 
Jei jos neturėtumėm, tai susto
tų musų veikimas, nutruktų i- 
dejiniai ir draugiški ryšiai; A- 
merikos lietuviai greitai pakrik 
tų. Todėl šioje gadynėje mums 
reikėtų ateiti laikraščiams į pa- 
gelbą. — Piitsburghietis.

Nepaprastas Užsispyrimas

Laike išpardavimo čeverykų 
krautuvėj, Williamsport, Pa. 
dvi merginos pasiėmė po vie
ną tos pačios poros batuką ir 
nenorėjo atiduoti kitai. Mat, a- 
biem toji pora patilto. Taip jos 
išsėdėjo keturias valandas iki 
pagalios savininkas neuždarė 
krautuvės durų.

- 1
Tikrina, Jog Jos Sapnas 
Išsipildė

P-ni R. Bradshaw, iš Tea- 
neck, N. J. atvyko iš Danijos 
prieš 38 metus. Kiek vėliau at
vyko ir jos' vedusi sesuo P. 
Kash su savo vyru. Bet pirmoji 
vis negalėjo sugaudyti antro
sios adreso. Šiomis dienomis p- 
hi Bradshaw susapnavo, kad 
jos sesers vardas yra St. Louis 
telefonų knygoje.

Ji tuojau išrašė tą knygą ir 
ištikro joje surado sesers vardą. 
Paskiau laiškai suvedė jas į 
krūvą. Well, bet tas dar nereiš
kia, jog sapnai gali ištikro vis
ką atspėti. Aukščiau aprašytas 
įvykis yra tik pripuolamas.

Pas Tevelj Augau

Pas tėvelį augaus, 
Pas močiutę augau;
Šėriau žirgelį, juodbėrėlį

- Grynuoju abrakėliu.
Ėsk, maųo žirgeli,
Ėsk, juodbėrėli!
Ir pabalnosiu ir kamanosiu 
Kelionei besiruošiant.

Žirgelyje sėdau, 
Kilpelėje myniau;
Atsisveikinau tėvelį, 
Brolį seserėlę.

Bėg mano žirgeli,
Bėg juodbėrėli;
Į rytų pusę, kur manęs laukia 
Pulkai kareivių.

Jei aš negrįšiu, 
Jei kovoj žūsiu, 
Atbėk tu vienas į 
gimtą šalį. — Liaudies Daina.

Žemaičiai vėliausi Lietuvos 
krikščionys, užtai jie ilkai ir 
smarkiai kariavo su vokiečiais, 
norėjusiais juos apkrikštinf. 
Krikščionimis tapę jau neturė
jo už ką nė su kuom kariauti, 
todėl jie kartais kariauja tarpe 
savęs.

Labai senai, kada visą Lietu
vą valdė rusai su savo teismais, 
žemaitis Šluotaitis su savo šei
myna, paskelbė karą kaimynui 
Kotaičiui. Kariavo dideli ir ma 
ži, o karui pasibaigus, niekas 
nežinojo kas karą laimėjo, už
tai Kotaitis kreipėsi į teismą, 
kad teismas nuspręstų, kam pri
klauso pergalė.

Susirinko visi į teismą. Tei
sėjas rusas nesupranta žemai
tiškai nė žodžio; kalbasi su be- 
sibylinėjančiais žemaičiais tik 
per vertėją. Vertėjas klausinė
ja Šluotaitį ir Kotaitį, klausia 
ko ir kaip jie mušėsi, ir paskui 
rusiškai pasakoja teisėjui. Tei
sėjas klausęs, klausęs, pašaukė 
liudininką Kačergaitį, kuris ma 
tė karą. Vertėjas liepė Kačer- 
gaičiui papasakot viską ką jis 
matė. Kačergaitis tyliai persi
žegnojo, tris kartus atsikosėjo, 
ir ėmė pasakot.

“Va tap poneli būva: Ketver- 
ga rytmety, mano pati Agnyš- 
ka išviria rybius kopunstuns su 
jautyna mensa ir pakvytia 
mums visus valgytia pusrytin. 
Mens susiedia pry stala: aš, 
mano pati Agnyška, duktie Bar 
bora, sūnus Antaniukas — šė
miam rybius kopunstuns, pus
tam, srebiam, pustam srebiam, 
šėmiam pustam ir srebiam, ir 
tunsyk, pruo langą pamatiam, 
kad any bieg, tik bieg, ant pe- 
tių mytus užsidieja. Tata ir 
mens nubiegam paveiziet: aš, 
mano pati Agnyška,. duktė Bar
bora ir sūnus Antaniukas, at- 
biegam kad priek Kotaičio jau
jos any su basliais kat kert 
vyns antram, tap dūd, tap 
dūd....”

Vertėjas teisėjui atpasakojo, 
kad “Kačergaitis valgydamas 
pusryčius, per langą pamatė 
Šluotaitį su visa šeima, su laz
domis ant pečių, bėgant prie 
Kotaičio namų. Kada Kačergai
tis, dėl žingeidumo, nubėgo Ko
taičio kieman, rado Šluotaitį su

Kotaičiu jau mušantis lazdo
mis”.

Teisėjas liepė liudininkui vėl 
papasakot visą istoriją, o ver
tėjui įsakė gerai klausyt ką liu
dininkas pasakoja. Kačergaitis 
vėl, galas nuo galo, išrietė tą 
pačią pasaką, nė žodžio nepa
keitęs, “mano pati Agnyška, 
duktė Barbora, sūnus Antaniu
kas” ir tt. Vertėjas vėl tą patį 
teisėjui atpasakojo.

Teisėjas suraukė kaktą, pa
kraipė galvą ir vertėjui patė- 
mijo: “Kas čia daros? Liudinin
kas taip ilgai kalbėjo ir taip 
daug pasakojo, o tu man atpa- 
sakoji tik keliais sakiniais. Ar 
tu kartais čia nedarai kokia šu- 
nybę?

Vertėjas teisėjui paaiškino, 
kad tiek gaunama tikrų žinių 
suglaustoj formoj, iš viso to il
go pasakojimo, ne įskaitant ką 
liudininkas valgė, su kuom val
gė, nes tas liudijimui nereika
linga.

Teisėjas paklausė, pagalvojo, 
kasžinką ant popieriaus parašęs 
ir sušukęs “prošų vstat” paaiš
kino, kad dėl stokos aiškių liū- 
dymų, byla išmetama ir Kotai
tis gali bylą išnaujo teis įnešti 
priduodant kitus liudininkus.

Kotaitis su Šluotaičiu išėję 
iš teismo, nuėjo pas Haikę, iš- 
sigėrę “po butelį”, ir nuvažiavo 
namo, rūgodami, kad tikrai 
“teisybias unt svyta nebėr”.

Dabar P-lė H. Yčaitė 
Tarė Savo Žodi 
Amerikiečių Spaudoje

Boston. — Vietiniam dienraš
tyje “The Christian Science 
Monitor” tilpo p-lės Hypatijos 
Yčaitės straipsnis, užvardintas: 
“Sovietų Pretenzijos prie Balti
jos Kraštų”. Pradžioj ji pareiš
kia dėkingumą minėtam laik
raščiui už bešališką Baltijos ša
lių klausymo svarstymą, o pa
skiau išreiškia ir savo nuomo
nę.

Ji primena, jog 1940 metais 
birželio mėnesy ji pabėgusi nuo 
sovietų okupacijos, jog Lietuva 
nenori jokių svetimų “globėjų” 
ir tikisi, jog po šio karo Atlan- 
tiko čarteris bus pilnai pritai-

, kintas ir pavergtoms tautoms. 
P-lė H. Yčaitė, duktė mirusio 
žymaus Lietuvos veikėjo Marty 
no Yčio, dabar važinėja po A- 
meriką su paskaitom. Vėliausiu 
laiku ji buvo Washingtone.

reivių sveikatą prižiūri 30,000 
gydytojų. Bet besidauginant ar
mijai reikėsią pašaukti į karo 
tarnybą bent pusę dabar prak
tikuojančių daktarų.

Naujos Bėdos

Vidujinė Saulės Temperatūra

Kiek turi karščio saulės vidų 
rys? Garsus anglų astronomas 
apskaitliavo, jog tas karštis sie
kia 50 bilionų lapsnių. Kad ge
riau suprasti ką tas viskas reiš-

Pradėjus dirbti fabrikuose 
merginoms ir moterims, atsira
do nauji keblumai. Viena didės 
nių orlaivių išdirbysčių nusis
kundžia, kad dabar vyrai su
gaišta daug daugiau laiko besi- 
žvalgydami į gražiąją lytį.

kia, paimkim tokį pavyzdį. Jei 
įkaitintumem geležies šmotuką 
iki tokio kraščio, tai jis sunai
kintų bilę kokią gyvybę už tūk
stančio mylių.

Help Win the War 
with the Money You Save

Of course freedom is expensive. The highest 
price tags are always attached to the most 
p„r t And lhe cost of Eberly 
m blood and treasure is a staggering one. But 
thebtlv V^w’etak a"f1I’ray and think and vote 
question the cost? y°“ hear anyone 

& on!?CanS 3rie pa>'JnS lbe cost with their 
sZ’nsanHR buying as manY Defense 
Stamps and Bonds as they possibly can—every 
day. Are you doing your share?

PUSĖ PRAKTIKUOJANČIŲ 
GYDYTOJŲ BUS PAŠAUKTI 
KARIUOMENĖN

Dr. D. B. Phemister, vedėjas 
chirurginio departamento Chi- 
cagos Universitete pareiškė, jog 
dabartiniu laiku Amerikos ka-

DR. KARL NURKAT 
(NURKAIT1S)

Pritaiko atsakomingai akinius ui 
prieinamą kainą ir ant lengvu 

Išmokėjimų

PHONE CALUMET 4591
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

M. J. KIRAS 

Home Builders

Real Estate

NOTARY 
PUBLIC 

INSURANCE 
OF ALL 
KINDS

3251 So. Halsted St.

J. HERTMANAVIČIŲS!
Insurance — Notary Public

Apdraudžia namus, rakan
dus, biznius, langus, automo ' 
bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mort- į 
gičius, Leasus ir tt.

840 W. 33rd Street į
Chicago, Illinois
Phone Yards 4789. i

Panašumas

Motina: — Mano sūnelis turi 
tėvo akis.

Viešnia: — Ir, neabejotinai, 
tėvo nosį.

Duktė: — O taip pat ir vy
resniojo brolio kelnaites.

MODERNIŠKAI ĮRENGTA^

Fotografavimo Studiją

Visų Rūšių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

IHARGUTI/
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 10-TI META7

WHFC
Sekmadieniais—1 vai. popiet 
Darbo Dienomis—9:30 v. v.

• PENKTADIENIAIS
• ŠEŠTADIENIAIS

7 vai. vakare

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Dar gražiau, moderniškiau 
įrengta.

. 420 WEST 63RD STREET

AUTOMOBILISTAI!
KUOMET JUMS REIKALINGA:

Generators, Armatures, Barter Arinatures Pataisyti bei Iškeisti, 
Fibld Coils, Brušių, Bušingų ar kitų dalių del Generators ’ •’

Kreipkitės pas Brolius Vaišvilus į

MID WEST ARMATURE SERVICE 
813 West 35th Street — Phone Yards 6776

WINKLERJiBSTOKERS
"M/osi Sc&noryni&zt J/eat Mt the. Tflo’dd*'!

That is what you can tell all of your 
friends, too, when you have your home 
automatically heated with a Winkler 
Stoker. No morel ashes i to shake/-no
more smoke or soot. No (zips
to the basement in the 
early morning. Most 
Winkler installa
tions result in an 
immediate saving 
that 4 more than 
pays for the 
stoker, g Install 
in your present 
furnace.

RAY ALTER
3251 N. Western Ave. — Chicago, — Tel. BOUleyard 9406
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In Defense of Baltic 
States Liberty

An Article That Appeared in 
"Christian Science Monitor" 

k Of Boston.

freeze in short order.
If the shoes literally “breath

ed”, the moisture would fail to 
collect, hence helping to pre
vent many a soldier from hav
ing painfully frozen feet, a se
rious injury in every sense of 
the word.

Nazi Raid on Jewish Ghetto in Warsaw

This photo was taken from the body of a German officer killed on 
the Russian front. Notations on the original describe the photo as having 
been made by the officer during a raid on the Jewish ghetto in Warsaw. 
Jews are lined up in the streets and forced to stand facing a wall with 
hands above their heads for long periods. Gestapo agents at left are 
searching some of the victims.

Sakoma, Jog Ir Teisybe 
Viena Nevaikšto

Kur Kolumnisias Pegler 
Suklydo

Žymus amerikiečių publicis
tas Westbrook Pegler, kurio 
straipsniai pasirodo daugelyje 
laikraščių neseniai pastebėjo 
du dalyku, kurių vienas, mano 
nuomone, yra teisingas, o kitas 
ne. Visi sutiks su jo pasakymu, 
kad už šio karo žiaurumus kal
tas ne vien Hitleris, ne vien na- 
ziai, bet visi vokiečiai. Taip iš- 
tikro yra. Vokiečiai jau nuoAs a Lithuanian refugee' 

from the Soviet invasion of 
June, 1940, I am able to appre
ciate to the full the impartiali7 
ty and objectivity, also the 
good will towards the Baltic 
countries expressed by your 
correspondent.

The position of these three 
countries which have suffered 
and bled under two invaders 
since the beginning of the war, 
is rendered difficult since we 
do not have a Government in 
Exile and thus cannot become 
members of the United Nations.

Discouraging circumstances, 
however, make us all the more 
determined to regain the free- 
dom and independence we en
joyed up to June, 1940.

Life in a Europe under for
eign domination of any kind is 
unthinkable for the Baltic peo
ples. The British action in om
itting the Baltic Legations from 
their Diplomatic List comes as 
a great blow, and it is a pity 
that it came in time to mar the 
first anniversary of the Atlan
tic Charter.

Now more than ever before 
we are grateful to the Ameri
can people and their Govern
ment for theit firm stand for 
the Baltic States and all na
tions who shall “choose the 
form of government under 
which they will live”.

We hope the British action 
was necessary only as a tem
porary concession to hard- 
pressed Russia, for certainly 
the recognition of Soviet claims 
to the Baltic countries would 
be certainly out of keeping 
with the spirit of the Atlantic 
Charter and the war aims of 
the Allies.

With the sympathy and sup
port of the United States to up
hold them, the Baltic peoples 
remain unshaken in their belief 
that the ultimate victory of the 
Allies over the forces of ag
gression, which they regard as 
certain, will restore once again 
liberty to all nations and en
able them to live in some sem
blance of security.

Washington. — Hypatia Yčas.

Ritutė :=:
Starting a New Season

—!----~“
Friday night Birute officialy 

opened its season. Among our 
first nighters were such nota
bles as Mrs. Nora Gugis, Miss 
Louise Narmanta, Mrs. Byans- 
kas, Mrs. Lulu Raben-Micevi- 
čienė, and our own “Uncle” Al 
Micevičius. We appreciate their 
coming and hope they will 
come again and bring their 
friends. Birute, can, will and 
must survive this war.

Chet Rogers and Ed Gedwill 
vere heard telling about their 
vacation in Wisconsin. You 
should hear their fish stories, 
especially about the one that 
got away. We hear that you’ve 
got colored picture of your trip, 
boys. Don’t forget to let us see 
them.

Seeing that the season has 
just started, I haven’t much 
news, but I’ll try to get more 
next time.

Everyone young and old, 
come down to Birute, Friday 
night at Sandara Hall, 8 P. M. 
We promise everyone a good 
time. — Daisy June.

Very Briefly
A submarine requires as 

much lead in it storage batte
ries as goes into batteries of
4.600 autos, and uses as much 
lead for balast as is used in
3.600 autos — total or about 
450,000 pounds of lead.

“They tell me Joe’s marriage 
was the result of love at first 
sight.”

“That’s right. If he had been 
gifted with second sight, he’d 
still be single.”

“How does Fred make love”9
“Well, I’d call it unskilled 

labor.”

Looking For Shoes Thai 
"Breathe"

There was something afoot 
when Sir Hubert Wilkins, not
ed explorer, came to Akron this 
week. He was on a search for 
shoes that “breathe”.

On a special assignment for 
the government, Sir Hubert 
paid a visit to the B. F. Good
rich Co. here, in hopes that 
that firm could meet specific
ations for a new type shoe to 
be worn by Uncle Sam’s fight
ing men in extremely cold cli
mates.

Sir Hubert axplained that 
term by saying that moisture 
collected in a soldier’s shoe 
when on a long march. In icy 
climates, he pointed out, that 
is all right — as long as the 
doughboy keeps marching. But. 
if he is wounded and forced to 
lay on the icy ground, his feet

Excited Depositor (with coun 
forfeit bill) — “You mean to 
tell me this money is worth
less?”

Cashier — “Not exactly. It 
was worth $10 to the man who 
gave it to you.”

Wrong Answer

Captain: “I hope the next 
time I see you, you’ll be a se
cond lieutenant.”

Private (flustered): “Yes, sir. 
Thank you. sir. The same to 
you, sir.”

Incriminating

The woman autoist posed for 
a snapshot in front of the fall
en pillars of an ancient temple 
in Greece.

“Don’t get the car in the pic
ture,” she warned, “or my hus
band will think I ran into the 
place.” — Cooperation.

Nepataria Įškraipyneti 
Lietuviškas Pavardes

Ar Verta Mums Keisti 
Lietuviškas Pavardes?

Yra Būdų Sutrumpinti Pavar
dę, Bet Reikia Žinoti Kaip

Didžiumoj asmens pavardė 
nusako jo tautybę ir kilmę. 
Nors ir apščiai lietuvių pavar
dės polonizuotos, tačiau, prą- 
prusęs lietuvis atskiria lietuviš
ką pavardę nuo lenkiškos, ne 
vien priekerga ski ar vič, o ir 
priemaiša — Litvinas, Smetona, 
Cerneckis ir tp.

Lietuviškos pavardės baigia
si su s, a ir e raidėm, ir duodas 
trumpinamos. Jei Giedraitis bu 
tų per ilga, galima sutrumpinti 
Į Giedrą, Karnaitį i Karną, Liu- 
lėną i Liuli ir tp., laikantis lie
tuviškos galūnės.

Lietuvis, kuris save gerbia, 
nepavelis keist savo pavardės 
už jokius pinigus; ar gyvens 
Amerikoj, ar Arijoj; pavardė 
skaitosi švenčiausia asmeniška 
savybė. Niekur, niekas ir never 
čia pavardę arba ir vardą kei
sti, jei pats asmuo to nenori.

Asmuo keičiąs savo pavardę, 
kad ir gudriais sumetimais, pa
sirodo esąs slapuku ar bailiu, 
norinčiu paslėpt savo praeitę— 
kilmę. Tokiem, kaip jie mokin
ti nebūtų, negalvoj, kad lietu
vio kilmė niekuo ne prastesnė 
už prancūzo, ar olando; jie už
simerkę bėga nuo savęs; nenu
vokia, kad kiti juos mato, tė- 
mija, kaip jie netik lietuvybę, 
o ir savygarbos jausmą trempia

po kojom.
Ši peiktina mada sėja neigia

mus pavyzdžius ir ugdo tarpe 
lietuvių nepasitikėjimą savim. 
Miesto telefonų sąrašuose, tie
sa, rasime daug lietuviškų pa
vardžių (sykiais apsigauname— 
pataikome ant graikų pavar
džių), mat yra lietuvių nors ir 
nemokintų, lietuviškos savo pa- 

. vardės nekeis, nors ji sykiais 
■ gramėzdiška (polonizuota) Sta- 
nislovavičius, Chmieliauskas, 
Kazlauskas ir tp. Tai tokių lie
tuvių dėka, patenka apščiai lie
tuviškų pavardžių į sąrašus. Iš 
kitur atvykusiam lietuviui, ne
sunku susirast lietuvius. Jei jie 
esti vertelgos, ar amatninkai, 
padeda tokius užrašus ant lan
go, ar durų.

Iš prasisiekusių lietuvių, yra 
ir garbės vertų asmenų, kurie 
nesisarmatina lietuviškos tauty
bės žymės. Jie iš savo pavar
džių neišmeta, nenutraukia lie
tuviškos galūnės, kaip ve: Olis, 
Kulis, Žilvitis, Ridikas, Mockus, 
Šimkus, Urba, Mažeika, Pocius. 
Jie lenkiškas priekergas nume
tė, nežiūrint, kad tūlam nors ir 
nutraukimas lenkiškų galūnių 
dikčiai lėšavo. Šie lietuviai ti
krai gerbia lietuvybę ir duoda 
kitiem puikų ir sektiną pavyz
di. — A. R.

Rubber Czar

A streamlined rubber program is 
expected to develop from the ap
pointment of William Jeffers as rub
ber administrator. Mr. Jeffers 
(shown) is president of the Union 
Pacific R.R.

BE 100% 
WITH YOUR

kryžiuočių laikų smaugia savo 
kaimynus ir bando juos paverg 
ti.

Bet sunku būtų sutikti su ki
tu Peglerio išvedžiojimu, bū
tent, kad sovietų armija šian
die yra vienintelė, kuri atremia 
naziųs ir del to esą Stalinas 
pats vienas nulemsiąs Vokieti
jos likimą.

Tas jau ne tiesa. Sovietai dar 
ne labai seniai kariauna, tuom 
tarpu kaip Anglija mušasi nuo 
pat pradžios. Nereikia užmiršti, 
jog anglai ir amerikiečiai šel
pia Rusiją, rizikuodami paskan

negautumėt, bet žinote, jog jū
sų prenumerata už Sandarą bai 
giasi arba pasibaigė, prašome 
nieko nelaukiant atsinaujinti.

Kiekvienas skaitytojas gali 
žinoti, kaip stovi jo ar jos pre
numeratos reikalas. Pav. Jeigu 
prie antrašo yra numeris 39-42, 
tai reiškia jūsų prenumerata 
pasibaigia su šiuo numeriu. 
Kitų yra pasilikę kiek į praei
ti. Jeigu kas pilnai negalėtų at
sinaujinti, prašome atsinaujinti 
nors dalinai. Mes žinome, jog 
jūs nenorite, kad jums kas lai
krašti siuntinėtų veltui. Visa 
bėda, kad mes tankiai vis ati- 
dėliojam, neprisirengiam pasių
sti laikraščiui tą porą dolieru- 
kų.

Mes pilnai tikime, šis mūsų 
žodis pasieks kiekvieną Sanda
ros skaitytoją ir jis bus išgirs
tas. Su pagarba — Sand. Adm.

Iš Sandaros 
Centro

Pereitoj Sandaros laidoj mes 
bandėme atkreipti Sandaros 
kuopų valdybų ir abelnai visų 
nariu dome reikale užsivilkusiu i 
narinių duoklių. Gal būt, lai-Į 
kui bėgant, susilauksim šiokių I 
tokių rezultatų.

Dabar norime atsikreipti į 
musų gerbiamus skaitytojus. 
Net daugelis amerikoniškų lai
kraščių pakėlė kainą už pavie
nių kopijų. Pakėlė prenumera
tos kainą kaikurie lietuviški 
laikraščiai. Kiti gi, laiks nuo 
laiko sumažina puslapių skai
čių. Mes gi laikomės po seno
vei — nemažinam laikraščio į- 
talpos ir nekėliam prenumera
tos. Apart to, mes pastaruoju 
laiku idėjom į laikrašti daug 
pagerinimų; nupirkome net še
šis fontus naujų raidžių: tris 
rankinių ir tris del Linotypo.

;Tas viskas padaryta skaitytojų 
Į patenkinimui. Šiandie “Sanda- 
[ ra” nei technikos, nei tūrinio 
i atžvilgiu neatsilieka nei nuo 
' vieno Amerikos lietuvių laikraš 
' čio.

Taigi, broliai ir seserys, na
riai ir skaitytojai, mes laukia
me ir iš jūsų šiokios tokios ak
cijos. Pastaruoju laiku siuntinė 
jame paraginimus ir kurie gau
site juos, prašome atsiliepti ir 
atsinaujinti. Bet jeigu kurie ir<
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Sekretorius J

dinti savo laivus tolimoj šiau
rėj. Anglai ir amerikiečiai ko
voja kituose frontuose, kurie iš
mėtyti po visą žemės kamuolį. 
Taigi būtų per didelė aroganci
ja tvirtinti, kad tik vieni sovie
tai atlaiko vokiečius ir kad jie 
vieni turės teisės diktuoti Vo
kietijai taikos sąlygas.

— K. Bernotas.

Skaitymai 
Moterims

Moterių Sveikata ir Grožis

Daugelis moterių užmiršta, 
jog vien tik “beauty parlor” 
nepadarys jos gražia ir patrau
kiančia. Prie dažų ir miltelių 
reikalinga pridėti dar šis bei 
tas: sveika išveizda, geras upas 
ir kartais linksmumas.

Reikalinga naudotis tyru oru 
ir saule; kiek galima daugiau 
pasivaikščioti arba mankštintis; 
perdaug nevartoti sunkių val
gių, taip tai mėsos, kiaušinių ir 
pan. Žodžiu, gražumas motery
je yra daug platesnis dalykas, 
negu paprastai yra manoma.

Pritruko Kantrybės

Viena moteriškė įėjo į krau
tuvę nusipirkti batukų. Ji išžiū
rėjo 73 poras ir joki jai nepa
tiko. Paskiau ji atsistojo ir ren
gėsi eiti lauk. Pardavėjas pa
griebė vieną batuką ir paleido 
moteriai į kuprą. Dalykas atsi
dūrė teisme ir salesmonas liko
si išteisintas.

Pasarga Moterims

Moterys ir merginos, kurios 
rengiasi užsidėti karišką unifor
mą, te atsimena vieną dalyką. 
Pirmame mėnesyje vyriškių 
kareivių svoris padidėja septy
niais svarais. Gali tas pats at
sitikti ir gražiajai lyčiai.

Nusibodo Jos Klausimai

Laike vieno bankieto prie ka
ro sekretoriaus Stimson atsisė
do daug kalbanti moteriškė, ku
ri nuolat klausinėjo: “Kas lai
mi Pacifike? Ar daug amerikie
čių yra Australijoj? Kas atsi
tiks su Indija?” ir panašiai. Se
kretorius tik klaupė ir nieko ne 
sakė.

Pagaliau toji moteriškė pa
stebėjo:

“Kodėl netidarote antro fron
to? Ko jūs laukiate?”

“Aš laukiu progos užbaigti 
savo vakarienę,” ramiai atsakė 
Stimson.

Toliau į Kairę

Švedų karalius Gustavas mėg 
sta lošti tenisą, kur daug reikia 
bėgioti ir atmušti sviedinius. 
Sykį jis lošė su teniso čempio
nu Artensen. Pastarąsis paste
bėjo, jog karalius nueina - nuo 
centro. Jis ėmė šaukti: “Jūsų 
karališka' didenybė, laikykitės 
daugiau į kairę, daugiau į kai
rę!”

Karalius nusišypsojo ir atsa
kė: “Tą patį šnabžda visą laiką 
ir mano ministerial!” Bet vis
gi čempiono patarimo jis pa
klausė.
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Nebus Niekur,Taip Patogu 
| Kaip Po Savo Stogu

JEI TAMSTOS MANOTE STATYTI SAU NAMĄ 
PASIRINKTOJ APYLINKĖJ, TAI LEISKITE MAN 
SUTEIKTI JUMS KELETĄ PATARIMŲ IR PASIU- 
LĖMŲ.

DABAR YRA LAIKAS PRADĖTI DARBĄ IR ĮSI
GYTI TOKĮ NAMĄ, APIE KURĮ JUS NUOLAT. 
SVAJOJAT. ATVAŽIUOKIT PAS MANE Į OFISĄ 
IR Aš JUMS PARODYSIU UŽBAIGTUS NAMUS, 
KURIE JUMS PATIKS IR BUS LABAI PRIEINAMI.

Jolt n Pakel

T. i

GENERAL BUILDING CONTRACTOR

6816 S. Western Ave. Tel. Grovehill 0306
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Jis Norėjo Atgaivinti Tą 
Kas Buvo Seniai Binges

Mountbattens Įvairios Žinios

Vėlinių Kultas Senovės 
Lietuvių Tikėjime

A. Mickevičius Apie Klajojan
čias Dvasias

Lietuvos poetas Adomas Mic
kevičius, kuri ir lenkai savina- 
si, gyveno ir rašė pirmoj daly 
pereito šimtmečio. Savo nepa
prastu gabumu ir vaidentuve 
jis greit prasimušė i pasaulinių 
rašytojų tarpą. Lietuviams jis 
ypatingai svarbus tuom, kad a- 
tidengė mūsų praeities grožį ir 
didybę. Žymesni A. Mickevi
čiaus veikalai yra pašvęsti Lie
tuvai.

Jie taip buvo įsigilinęs į lie
tuvių praeitį, kad mėgino net 
atgaivinti ir senoviškų, lietuvių 
tikėjimą, žinoma, gerokai sumd 
dernizuotą. Paryžiuje būdamas 
A. Mickevičius sutiko kitą že
maitį Tovianskį ir jie abu pra
dėjo skelbti naują kultą, kuria
me centralinę vietą užima gam 
ta, prabočių dvasios ir naujas 
išganymas. Įtakoje šių idėjų jis 
parašė pusiau misterišką, pu
siau. propogandinį veikalą “Ve- 
lynės”, paremtą lietuviška mito 
logija.

Vėlynių naktyje kaimiečiai 
susirenka palei mišką ir suku
ria didelį laužą. Jų tarpe yra ir 
burtininkas, senovės krivaičio 
pavaduotojas. Kai artimi ir gi- 
nrnės. stebi,, iš. toli pasirodo vie- 
:na p'o ‘’kitos vėlės, įvairiuose pa
vidaluose, daugiausiai paukščių. 
Jos pralekia. ką tai nesupranta
mo kartodJmoš::
L? Bet tarpe susirinkusių yra 
viena jauna' moteriškė Marilė, 
Mi r i veltui laukia ko tai pama
tyti. Naktis jau baigiasi, bet jo 
ftėra.. Prieš;keletą metų ją my
lėjo Gustavas, jaunas dainius. 
Bet ji ištekėjo už kito ir Gusta
vas iš! nusiminiino nusižudė. 
Dabar jo dvasia klajoja, niekur 
perasdamą ramybės. Marilė no
ri' tą yėįę pamatyti ir gal pa
guosti. Ji tiki, kad jos atgimusi 
meilė grąžins Gustavui ramu
mą. ...

Eina pasikalbėjimas tarp jos 
ir burtininko:

Burtininkas
Baigias, baigias jau vėlynės... 
Treti gaidžiai jau girdėti; 
Darbai bočių suminėti, 
Skirstosi žmonelių minios.

Marile
Taip jis čia nepasirodė...

Burtininkas
Jeigu vėlė neatvyko, 
Tu ištark nors jos man vardą; 
Gal užkliuvo, gal supyko, 
Gal dievai išnaujo tardo...

Marilė
Jo vardas yra Gustavas...

Burtininkas
Veltui mūsų pasiryžta; 
Tavo mylimas negrįžta! 
Gal tikybą tėvų metė, 
Vardo savo atsikratė. 
Štai, žiūrėk, jau arti rytas,

Burtų garsas užmigdytas...
(Po trumpos pertraukos) 

Kas ten? Kas ten?—Dievai žino, 
Nuo pilies štai Gedimino, 
Audra—pūgai virš pastogių, 
Lekia keliosdešimts rogių! 
Skubinas į šiaurės pusę, 
Jų arkliai perdėm uždusę.
Bet štai vienas, plieky laikos, 
Juodi rūbai plačiai draikos...

Marilė

Man atrodo, jog tai jis...
Burtininkas

Jis važiuoja čia.
Marilė

Ach, sustojo — neatėjo; 
Į man keistai pažiurėjo 
Ir atgal vėl pasisuko...

Burtininkas
Skausmo pilna jo krūtinė; 
Gili žaizda širdį veria.
Kenčia kaip ir jo tėvynė, 
Ašaras aplinkui beria...

Marilė
Kas jo skausmą ir likimą 
Gal palengvint —• tegul ima 
Mano gyvastį ir turtą.
Ar surandi tokį burtą?

Burtininkas
Tokias žaizdas meilė gydo, 
Meilė tikra, be pavydo;
Jis sugrįž prie savo gentės, 
Kai bus kitos vėlių šventės.

Čia mes patiekėm tik trumpą 
ištrauką iš to A. Mickevičiaus 
veikalo “Vėlynės”, kuriame pil 
na visokių misterijų, patriotiz
mą ir padavimų. Del aiškumo, 
reikia pažymėti, jog moteriškė 
Marilė yra ne kas kitas, kaip 
paties Mickevičiaus numylėti
nė, ištekėjusi už • grafo Putka- 
merio. Mickevičius ją mylėjo 
visą savo gyvenimą, klajoda
mas po pasaulį kaip toji Gusta
vo vėlė, nerasdama niekur ra
mybės. Taigi, Mickevičius ješ- 
kojo savo sielai nuraminimo ne 
krikščioniškam tikėjime, bet se
novės lietuvių. Jis pats teigė, 
jog žmonių siela pasiliks toje 
apielinkėje, kur jie gyvena, bet 
neis nei į dangų, nei į pragarą. į

Visa tai gal atrodo keista 
šiandieniniam pasaulyje, bet 
mūsų protėviai buvo daug po- 
etiškesni, negu mes ir papras
tuose gamtos apsireiškimuose 
matė gilesnę prasmę, tikslą ir 
artimumą žmogui. Ne veltui vie 
nas vokiečių istorikas Kutzebu 
pareiškė: Senovės lietuvių tikė 
j imas buvo labai skaistus ir 
kilnesnis už visus senovės tikė
jimus.” Tą, beabejo, juto ir Ad. 
Mickevičius. — A. Variakojis.

Photo shows Lord and Lady Louis 
Mountbatten arriving at West
minster abbey, to attend services. 
Lord Mountbatten is the sturdy and 
fearless chief of Great Britain’s 
Commandos, who have thrown the 
Nazi-held French coast into a state 
of panic.

Vokietijcj Trūksta 
Darbininkų

Ciurich. — Nazių darbo mi- 
nisteris Dr. Spehr kalbėdamas 
į darbininkus prisipažino, jog 
vokiečiams gręsia darbo jėgų 
stoka, nes galintieji nešioti gin
klą tapo pasiųsti į frontą. Todėl 
likusiems esą reikalinga įtempt 
visas savo jėgas gaminimui gin 
klų. ' r

Naziai prievarta gabena dar
bininkus į Vokietiją iš okupuo
tų kraštų, bet ir tas, matyt ne
gelbsti.

Wilkie Apžiūri Karo Laukus

Gerai Nesuprato

Teisėjas: — Kuom yra kalti
namas šis asmuo?

Prokuroras: — Pavogime dvy 
likos Gaidžio kiaušinių.

Teis. — Čia nėra vieta krėsti 
juokų. Gaidžiai juk kiaušinių 
nededa!

Prok. — Aš tą žinau, bet tie 
kiašiniai buvo pavogti iš Gai
džio krautuvės...

tiek pat. Tenoras Caruzo, Nel
son Eddy, Lawrence Tibett už
dirbo po $3,500,000. Šaliapino į-

Lenkai Prisidėję Prie 
Dancigo Sunazinimo

Pažvelgus i Netolimą Praeiti

Maskva. — Prez. Roosevelto 
asmeniškas atstovas, W. Wilkie 
buvo nuvykęs apžiūrėti karo 
laukus, į vakarus ir į šiaurę 
nuo Maskvos. Jis nusiskundė, 

. . v. . S? ljog rusai jaučiasi apsivilę nea- 
tidarymu antro fronto.

RUOŠIAMA DIDELĖ IŠKIL
MĖ BRIGHTON PARKE

Lietuviai Amerikos
Istorijoje

Juozas Česna Buvo Išrinktas 
Kongresmenu

Šiomis dienomis Chicagos um 
versitetas išleido įdomią knygą 
“Kaip Naziai Užkariavo Danci
gą”. Įvykių eiga pradėta pasa
koti nuo 1919 metų, kai Danci
gas buvo paskelbtas laisvu mie
stu, po tiesiogine Tautų Lygos 
kontrole. Atsiradus nazismui, 
pastarasis ėmė sukti lizdą Dan
cige. Demokratinės partijos ir 
spauda pradėta persekioti ir už
darinėti. Areštai, teroras plėtėsi 
visais kraštais.

Toje knygoje, kurią parašė 
H. L. Leonhardt, kaltė už suna- 
zinimą Dancigo primetama Len 
kijai. Pastaroji sabotažavusi 
Tautų Lygą ir jos pastangas 
palaikyti tvarką Dancige. Len
kai, drauge su Hitleriu atakavę 
Tautų Lygą ir skelbę, kad ne 
jos biznis maišytis į Dancigo 
reikalus. Maršalas Pilsudskis 
tais laikais buvo užpykęs ant 
Prancūzijos ir Anglijos už tai, 
kad tos atsisakė priskirti Len
kiją prie “didžiųjų valstybių” 
ir nedavė jai pastovios vietos 
Tautų Lygos taryboje. Už tai 
lenkai ir pasirašė dešimčiai me
tų nepuolimo paktą su Hitleriu.

Kuom tas viskas užsibaigė, 
mes visi žinom. Dancigas iš “lai 
svo miesto” tapo paverstas į 
Hitlerio paklusniausi Įrankį.

Patriotinė Brighton Parko vi
sų tautinių grupių manifastaci- 
ja įvyks trečiadieny, rugsėjo 30 
dieną, prie 44 gatvės ir Rich
mond St. Tai bus pasiruošimas 
civilei apsaugai. Programos pra 
džia 6:30 vai. vak.. Dalyvaus ir 
Dariaus-Girėno legionierių pos
tas su savo benu. Visi lietuviai 
kviečiami dalyvauti.

Senuose' rekorduose teko su
rasti, jog Juozas Česna buvo iš
rinktas 1872 metais Šuv. Valsti
jų kongresmonu iš Pennsylv'ani 
jos.. Bet jam reikėjo smarkiai 
susikirsti ‘su tais, kurie papras
tai nuvagia balsus. Tuojau po 
balsavimų, pasirodė, jog Juozas 
Česna pralaimėjo keliais šim
tais. . balsų. Žinodamas, kad jo 
opozicija vogė balsus, jis parei
kalavo naujo skaitymo ir kon
gresas jam pritarė. Po patikri
nimo, išėjo aikštėn, jog Česnos 
didžiuma siekė 1,400 balsų.

Visa ši byla Česnai kainavo 
$1,500. Kongresas jam tuos pi
nigus grąžino. Bet sekančiuose 
rinkimuose jį, kaipo svetimtau
tį, vis vien prašalino. Rekordai 
rodo, jog Česna buvęs lietuvis.

1 
TAS KURS KOVOJO
WASHINGTONO ARMIJOJ

Dar daugiau pavarčius senus 
užrašus, randame, jog Marijona 
Beržaitis 1804 m. prašė Kongre
so paskirti jai pensiją, nes jos 
vyras Jonas Beržaitis žuvo Jur
gio Washingtono armijoj, kovo
damas už Amerikos laisvę. Mi
nėta moteriškė gavo $8 į mėnesį 
iki gyvos galvos. — P. K.

Taip Kaip Dievas Sutvėrė

Kai tūlą 24 metų Oklahoma 
farmerį paėmė kariuomenėn, 
tai jis atsisakė užsimauti čeve- 
rykus. “Visą gyvenimą vaikšti- i 
nėjau basas, ir dabar galiu ka
riauti be jų.” Viršininkai jam 
davė savaitę laiko priprasti prie 
naujų aplinkybių.

Taboka pirmą sykį pasiekė 
Angliją 1586 metais iš Virgini
jos.

Ješko Paslėptų Turtų 
Krakuvos Katedroje

Nuo senų laikų Krakuvos Ka 
tedra savo požemiuose laikė 
daug aukso, sidabtro ir kitokių 
brangenybių. Užėmę tą miestą 
vokiečiai tuojau pradėjo tų tur
tų ješkoti, bet iki šiam laikui 
nesurado. Dabar jie pastatė dva 
siškijai ultimatumą: pasakykit 
kur tas lobis yra, arba areštuo
siu! jus.

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGIČIŲ
STATYBAI REMONTAVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų!
NAUDOKITE PROGA DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.VthatĄ

! ...it will provide 
debt-free home 
with our home
financing plan!

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TEL. CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris. Sec’y 3236 SO. HALSTED ST.

TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !

a

TAUPYKITE musų įstaigoje, 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per 
Corporation. Mokame 316 %• 
vimo.

Jūsų indėliai rūpestingai 
Federal Savings and Loan 
Jūsų pinigai išmokami ant

globojami
Insurance 
pareikala-

LIETUVIŲ FINANSINĖ
— 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! —

SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA IŠTAIGA

Menininkai, Kurie Tapo 
Milionieriais

Ne visi muzikai ir daininin
kai taip vargsta kaip lietuvių. 
Savo ilgoj karieroj pianistas 
Ignas Padarewskis uždirbo $5,- 
000,000. Viename tik pasirody
me Madison Square Garden jis 
pelnė $33,000.

Smuikininkas Fritz Kreisler 
susikrovė $4,000,000; daininin
kas John McCormack —■ irgi

RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKI! SVEIKATOS PIRTĮ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim.
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

eigos irgi siekė poros milionų.

350,000 Ukrainiečių 
Išvežta i Vokietiją

Berlyno radio pasigyrė, jog 
Vokietijoj jau dirba 350,000 .uk
rainiečių. Tie žmonės vargiai ar 
vyko savo noru; juos reikėjo 
priverstinai išgabenti. Beabejo 
tokis gabenimas tęsis” ir toliau. 
Todėl iškyla klausimas: kas gi 
bepasiliks pačioj Ukrainoj ap
dirbti laukus ir palaikyti pačią 
paprasčiausią pramonę?

Yra žinoma, kad bolševikai 
besitraukdami išsivežė -didžiu
mą darbui tinkančių vyrų. Iš
tisuose kochozuose ir mieste
liuose pasiliko tik vaikai, mo
terys ir seniai. Jei dabar vokie- Į 
čiai išrinks dar likučius vyrų, 
tuomet turtingoji Ukraina tu
rės badauti.

Žiežirbos
1709 metais laike baisaus ma 

jo Prūsų Lietuvoje išmirė apie 
50,000 žmonių. Apie 10,000 lie
tuviškų ūkių ištuštėjo ir jų vie
ton buvo atsiųsti vokiečiai.

i., ~ ~
Liškiava, netoli Merkinės, Pie 

tinėj Lietuvoj, kadaise buvo di
delė tvirtovė, kuri gynė kelią 
į Trakus ir Vilnių.

Šešupė yra Suvalkijos pasi- 
didžiovimas. Prie jos išmėtyta 
gražiausi Lietuvos ūkiai.

Vilniaus lietuvių seime 1905 
m. gruodžio mėnesy, buvo du 
tūkstančiai dalyvių. Tai skait
lingiausias parlamentas.

I 1509 metais tarp Lietuvos ir 
Maskvos buvo padaryta “amži
noji taika”. Pagal visų tiesų, ji 
ir dabar privalėtų turėti galios.

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

-■ .............. v 1

Phone Virginia 9493 Moterims Trečiadienį

SOUTH PAULINA STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

IETKIBV1CZ5’
CONTRACTORS

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

COAL

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 

PERKA SAU ANGLIS

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim 

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė- 

dinimas užtikrintas.

Vilija Coal C-o
3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, ill. 

LIETUVIŲ ĮSTAIGA. 
Tel. Lafayette 2584.

BIliBIIIBinBillBIUKIIIBIUBIIIBIIIBIIIBIllBIliWIIlS'llBUiXillBliMIHHIfilliBtlKI/lIlMLKUW

Pradžioj XVI šimt. Lietuvos 
kareivis gaudavo į metus 600 
skatikų. Musų pinigais butų a-
pie 30 dolerių į mėnesį. Mat, 
kareiviai turėdavo patys pirkti 
maistą. ‘

Yra vietų Filipinų salose, kur 
mirusius laidoja paimu viršū
nėse.

Valdžiai kainuoja $15,000 iš-, 
lavinti laivyno aviatorių.

Arkansas valstija pasižymi 
savo rožėmis, kurios vartojamos 
perfiumams.

Žmogaus akys pradeda silpnė 
ti nuo 25 metų amžiaus.

Žodis “sabotažas” paeina iš 
prancūzų žodžio saboter, ką re;š 
kia vaikščioti su klumpėm”, ar
ba neatsargiai.

Buvo Reikalo

— Ar tu pakvaišai? Kam į- 
metei katę į statinę su pienu?

— Turėjau tą atlikti” nes 
prieš tai įkrito ten pelė.

; — Girdėjau, jog Teklė ište
kėjo už vyro. Tai kas gi dabar 
yra laimingesnis?

— Tiesą pasakius, tik jos tė
vas, daugiau niekas.

Phone CALuet 4258

BANIS STUDIO
Lietuvis Fotografas

Darbas Garantuotas,
Sąlygos Prieinamos.

3200 S. Halsted Street

AUDITORIUM 
RESTAURANT 

3131 S. Halsted St.

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ
KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.

Leo Norkus, Jr.
——1 . ft
ft AMBROSIA & NECTAR |

Beer Distributor

2259 W. Cermak Rd,

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, 
padarytą Chicagoj. Visi geria ir A 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, J 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa- Į? 
dirbti dar geresnį alų, kurį už- $ 
vardino—NECTAR, šis Alus yra 
pagamintas iš importuotų pirmos 
rųšies produktų.

Urmo (Wholesale) kainomis 7 
pristato į alines ir kitas įstaigas. 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ J) 
kur gausite greitą ir teisingą j'j 
patarnavimą. įg

Tel. Monroe 0808 |
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Vietą Parodoj
Jis Gali Tikrai Prisiskaityti 

Prie Ankstyvų Pionierių

Inž. V. Eidutis Karo Laivyne

Jaunas lietuvis inžinierius 
Vytautas Eidutis dabar tarnau
ją karo laivyne. Jis daro tyri
nėjimus prie instrumentų sura-

Teisybės Mylėtojų D jos 
Piknikas Spalio 4 d.

Smagus rudeninis Teisqbes 
Mylėtojų Draugijos piknikas į-

Aptiekorius A. Tulys 
Buvo Sužeistas

Važiuojant automobiliu, ap- 
tiekorius A. Tųlyš buvo sužeis
tas prie California ir 47 gatvės. 
Nelaimė įvyko kuomet iš prie
šakio atlekianti mašina lenkė 
kitą ir perdaug pasuko į kairę. 
P-nas A. Tulys, norėdamas iš
vengti kolizijos pasisukę i šo
ną ir atsimušė į stovintį auto
mobilių.

Pasekmėje to stiklai jam per 
kirto galvą ir veidą. Bet žaizdų 
nebūta didelių ir jis gali pri
žiūrėti savo biznį. —Kaimynas.

P-lė J. Zizas Pradėjo
Studijas Chicagos
Universitete

P-lė Valerie Šležiutė Kansas 
Valstijoj

Šiomis dienomis p-lė Jose
phine Zizas, 7139 S. .Mozart St. 
įstojo į Chicagos Universitetą. 
Ji yra baigusi Šv. Kazimiero 
Akademiją su geriausiais pasi
žymėjimais. Jos tėvas M. Zizas 
yra kbntraktorius; daugeliui lie 
tuvių jis yra pastatęs namus.

Linkime p-lei Josephinai pa
sekmingai užbaigti aukštąjį 
mokslą ir tuom pat sykiu ne
nutraukti ryšių su lietuvišku 
gyvenimu.

— Šeimos Draugas.

Gabi Chicagos lietuvių šakė- 
ja p-lė Valerie Šležiutė važinė
ja Amerikoj su baleto trupe.

Šiomis dienomis ji buvo ap
sistojus Kansas City. Lapkričio 
mėnesy ji mano grįžti į Chica
go

TRUMPOS
ŽINIOS

Gavome pranešimą, jog dai
nininkė Barbara Darlys pasie? 
kė New Yorką. Trumpam lai
kui ji buvo atvykus į Chicagą.

Prisidėjo Su Aukomis 
Spaudos Fondui

Pastaromis dienomis Spaudos 
Fondą parėmė sekanti geri mū
sų tautiečiai: , ,

J. Aleksa__ ________ $10.00
M. ir S. Zolpiai_______ 5.00
J. Balchunas -------  5.00
J. Rekosh __________  2.00
P-ni Lulu Raben

-Micevičienė _______  1.00
Tariame širdingą ačiū vi

siems, kurie prisidėjo su auka 
svarbiems tautiniems ir kultu- 
riniems tikslams. Tų tikslų at- 
siekimas priklauso nuo mūsų 
darbo, nuo mūsų centų ir do
lerių, nuo mūsų pasiaukavimo. 
Amerikos lietuviai privalo pa
sistatyti sau tvirtesnę atej-ti-!' "

Kap. P. Labanauskas, gerai 
žinomas Chicagiečiams, įstojo į 
CShfornijos universitetą tęsti 
studijas.

Marinas Algirdas Zolp pri
siuntė iš Pacifiko savo motinai 
M. Zolpienei puikius auskarus 
su dviem perlais.

P-nai P. Malelai gražiai at
remontavo savą namą ir elek- 
trikinių dalykų krautuvę Brid- 
geporte.

Kaip žinome, prieš kiek lai
ko jų įstaiga buvo pagauta gai
sro.

Adv. V. Tarutis Susituoks su_ 
P-le Jieva Širyaįte \

I Du žymūs lietuviško meno 
isrityje asmenys: adv. V. Taru
tis ir p-lė Jieva Širvaitė nusita
rė stoti į šeimyninį stoną. Jų 
vestuvės įvyks lapkričio 26 d. 
Puota ruošiama Graemere vieš
butyje, kui’ tikimasi susirinks 
nemažai atstovų iš lietuviško 
pasaulio.

Mrs. Ona Borchertienė, išvy- 
ko-str’savo- dukrele Lydia į Lou 
isiana valstiją- aplankyti žento, 
kuris , yra ten kariuomenės sto
vykloje.

WHOLESALE

K. Urnežio Biznio Įstaiga

Geras mūsų tautietis, K. Ur- 
nežis, kuris šiomis dienomis už
siprenumeravo “Sandarą” turi 
pasekmingą- drabužių siuvimo 
ir valymo biznį, 3755 W. 63rd 
St. Kadangi jis atsakančiai pa
tarnauja, tai ir kostumerių jam 
niekad netrūksta.

LIQUOR 
ĮSTAIGA 
Gęriausips 

Rųši6s 
Degtinė 

ir? Vynai 
Išvežiojame 

po vi«ą 
Chicagą 

REMKITE 
SENĄ 

LIETUVIŲ
- <* DRAUGĄ

W. KANTER, Sav.

MUTUAL LIQUOR CO.

4707 So. Halsted St.
Tel. BOULEVARD 0014

Frank Smith Atkreipė 
Visų Domę Senų 
Pinigų Kolekcija

Chicagos lietuvių biznierius 
Frank Smith, 2267 Clybourn 
Ave. neseniai grįžo iš Cincinati. 
Ohia, kur jis buvo nuvykęs iš
statyti parodoje savo rinkinį se 
nų ir brangių pinigų. Iš vieti
nės spaudos pranešimų, matyti, 
jog jis laimėjo pirmą vietą sa
vo įdomybėmis.

Pav. “The Inquirer” rašo: — 
“P-nas Smith ir sūnus, iš Chi
cagos, buvo išstatęs didžiausį 
pasaulyje įdomybių rinkinį Su
vienytų Valstijų aukso pinigų 
srityje. Pilnume, skaitlinėmis ir 
parinkimu jo kolekcija viršija 
visas kitas, iki šiol išstatytas.”

Pav. jo kolekcijoj buvo tokių 
monetų, už kurią dabar moka 
po $2,500. Vienas pinigas, 93 
metų senumo, niekur nebuvo 
pirmiau parodytas, nes jo buvo 
tik du pavyzdžiai — “patterns”. 
P-nui F. Smith jį pasisekė gau
ti. Taigi lietuviai atsižymėjo 
dar vienoj srity —■ numizmati
koj. •

Sandaros 100 Moterių Kuopos 
Susirinkimas

V. Petrošius Išgyveno 
Chicagoje Jau 60 Metų
Dalyvavo Ispanų-Amerikos 
Kare ir Buvo Sužeistas

Pirm negu Mažojoj Lietuvoj 
pasirodė “Aušra”, Viktoras Pe
trošius apleido su tėvais Lietu
vos kraštą ir jau 1882 me
tais pasiekė Chicagą. Tuomet 
jis turėjo tik 11 metų. Jo šeima 
apsigyveno South Chicagoj, kur 
buvo trys kitos lietuvių šeimos. 
Dabar jis gali prisiskaityti prie 
mūsų veteranų, nes sulaukęs 72 
metų. Tačiau jis dar stiprus ir 
gali greitai pavaikščioti.

Sutikau jį aną dieną Pr. Poš
kos aptiekoj, Bridgeporte. Pr.

Poška jo nebuvo matęs nuo 
1903 metų, bet jį atsiminė ir 
pažino. V. Petrošius kalba gra
žia anglų ir lietuvių kalba. Jū
sų reporteriui jis papasakojo il
gą ir įdomų savo gyvenimą. 
Paaugęs jis įstojo penkiems me 
tams į Amerikos kariuomenę. 
Kareivis tuomet gaudavo tik 3 
dolerius į mėnesį.

Kai iškilo karas su Ispanija 
del Filipinų salų, jis jame da
lyvavo ir buvo sužeistas. Už tą 
dabar gauna iš valdžios pensi
ją. Ilgesnį laiką jis užsiėmė kon 
traktoryste Town of Lake ko
lonijoj, kur pastatė nemažai na
mų. Šiuo laiku gyvena 3425 So. 
Ashland Avė. Gimė jis Rasei
nių apskr., Kražių parapijoj.

dimui submarinų.

P-ni J. Misurevičienė — 
Wisconsin© Universitete

Tęsimui chemijos mokslų po^ 
ni J. Misurevičienė, duktė ži
nomų musų biznierių p-nų J. 
Aleksų, išvyko į Wisconsino U- 
niversitetą.. Toji mokslo šaka 
jai labai gerai sekasi.

Pirkite karo bondsus ir tau-

vyks sekmadieny, Spalio-Ccto- 
ber 4 dieną, Liberty Grove. 
Rengėjai žada patiekti gerų už 
kandžių ir pasilinksminimą vi
siems. Esą gautas pranešimas, 
jog oras tą dieną busiąs pusė
tinai šiltas ir kailinių nereikės.

— J. B.

Pereitam sekmadieny, majo
ras Kelly pasakė labai gražią 
prakalbą Lietuvių Demokratų 
Lygos piknike, Liberty Grove.

S LA. 36 Kuopos Rezoliucija
Kad Nebūt Prašalinami 
Tie, Kurie Nesumokės 
Ekstra Mokesnių

Pasiųsta SLA. Pildomai 
Tarybai Rezoliucija

Trečiadieny, rugsėjo 30 die
ną, p-nų Geo. Borchertų na
muose, 10546 S. Artesian Ave. 
įvyks svarbus Sandaros 100 mo 
terių kuopos susirinkimas. Pra
džia 7:30 vai. vakare. Visos na
rės prašomos dalyvauti.

Išvyko Į Minneapolis

P-nų J. Aleksų sūnus Eddy 
išvyko į Minneapolis ir įstojo į 
Dunwoodey Institutą studijuoti 
kepyklų biznį. Jis, matyt, yra 
pasirinkęs eiti savo tėvo pėdo
mis. !>>-

Nemažai Chicagos lietuvių 
gauna per Am. Raudonąjį Kry
žių laiškų iš Lietuvos. Laiškuo
se prašoma paješkoti giminių, 
išvežtų į Sibirą.

Kaip žinome, dabartiniu lai
ku susivienijime’ einą kįvirčįai 
del uždėtų ekstra mokesnių ka
reivių duoklėms apmokėti. Kaž
kurios kuopos atsisakė juos mo 
keti del to. kad pildoma taryba 
kaip reikiant nesutvarkė kolek- 
tavimų ir išmokėjimų sistemos. 
Kai kur pačios kuopos nori glo
boti tuos narius, kurie išėjo į 
kariuomenę, kitur tėvai už juos 
užmoka. Siunčiant dar į centrą 
ekstra mokesnius galėtų atsi
tikti, kad už tą patį kareivį mo
kės vieni, antri ir treti.

Todėl SLA. 36 kuopa Chica
goje, paskutiniam savo susirin
kime priėmė sekančią rezoliu
ciją:

Kadangi pereitam SLA. sei
me Pittsburghe priimtas nuta
rimas uždėti visiems nariams 
15 centų ekstra mokesnių karei 
vių duoklėms apmokėti buvo 
atliktas ne konstitucijoj numa

tytu keliu, tai yra nepatiekus 
jo 30 dienų prie seimą įstatų 
komisijai ir nepaskelbus orga
ne, ir

Kadangi tas nutarimas buvo 
padarytas labai greitomis,. neiš
tyrus kiek ištikrė reikės tų pi
nigų kareivių duoklėms ir kiek [ 
kareivių tokios pašalpos galės 
reikalauti, ir

Kadangi aukščiau'minėtas sei 
mo nutarimas sukėlė daug sui
rutės musų kuopose, o tas grę- 
sia netekimu nemažo skaičiaus 
narių, kurie sykį užsimokėję, 
nebenori toliau priklausyti su
sivienijime, tat atsižvelgiant į 
tą viską, SLA. 36 kuopa nuta
ria:

1) Kad už tuos narius karei
vius, kurie neturi kas apmokė
tų jų duokles būtų leista pa
čioms kuopoms rūpintis apmo
kėjimu kareivių duoklių;

2) Kad tie nariai, kurie prie 
dabartinės tvarkos nesumokės 
tų -ekstra * mukesnių ‘ ne’Jū’tų 
ąpenduojami ir prašalinami iš 
organizacijos;

3) Kad šį nutarimą pasiųsti 
SLA. Pildomai Tarybai ir or
ganui “Tėvynei”.

Įgalioti Pasirašyti:
A. J. Zalaioris

pymo ženklelius, nes tuomi pri
sidėsite prie laisvės apgynimo 
ne tik sau, bet ir visoms ki
toms tautoms.

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. ik? 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitartu
Phone YARds 7299

Tel. LAFayette 7020.

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 

Nedėliomis pagal Sutartį

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

-------------------------- . .' TV ' "
Ambulancų Patarnavimas Dieną '.r N akt J
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

J. Balchunas
M. Vaidyla.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. YARds 1829
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34fh St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedčlioj pagal sutartį.

Į A D V 0 K A T A I Į
Phone Boulevard 3697

Ed. W. Baks
REAL ESTATE — LOANS 

Insurance and Builderis 
4472 Archer Ave.
Tel. Virginia 1109 i 

CHICAGO, ILL.

DR. EMILY V. KRUK AS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
■.Ofiso Tel. LAFayette 3210 
' Rez. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Pirm., Antr. Ketvirt. 6—9 vakare 
Pėnkt. ir šešt. 8:30—9:30 vakaA 

Nedaliomis pagal Susitarimą

Phoių Calumet 7858

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS 

3243 South Halsted Street

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9
Pirmadieniai: 2 jkį 4 jr 7 iki 9 

šventadienei: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35tL -Street • r.

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street 
Canal 0257

Tues., Thurs., Fri.
6322 So. Western Ave.

Mon., Wed., Sat. 
Hemlock 6111 
CHICAGO, ILL.

Tel. Pullman 1193 ir 8277

L E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.

ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Phone REPublic 2266 -

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS *••*■/

2420 W. Marquette Rd.
Arti Western. A v/

--- " -------n--------- • ; -----

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽI5
GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ*

2201 W. 22nd Stre0* 'į.
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: nuo 1—-<3 Ar f—* 
Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį
Rez. 6631 So. Californija Ar.

Telefonas Republic 786* 
------------------c------------  
YARds 4787

DR, STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland Avenas 
Ofiso valandos:

Nuo 2 ild 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak 
Nedaliomis pagal sutartį. 

Namų Tel: Prospect 1980

Radio Programas—7:00 iki vai. ketvirtadienio vakare,

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727
lAVIZ A f Koplyčios visose

* tvAl Chicagos dalyse

i§ Stoties WGES (1390), su Povilu šaltimieru.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SŪNŪS
23.14 West 23rd Place Phone CANAL 2515
SKYRIUS: 42-44 E. 108th St. ' Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

~STP. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS
3319 So. Lituanica Ave. • Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St 
Chicago, Illnoia

ANTHONY A. OLIS
ADVOKATAS

134 N. La Salle St., Suite 1308 
Ketvirtadienio Vakarais 

Margučio Ofise
6755 S. Western Ave.
Tel. Grovehill 2242

Victory 1522

DR. J. KŪLIS
, Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m. 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 8587

DR. J. P. POŠKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3133 S. Halsted St. Chtaajjn

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak 

Rez. 6504 So. Artesian Avenue
Telefonas Hemlock 2374 

Res. valandos: 3 iki 6 vakare
Antradieniais ir šeBt. ! IM I vak

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Ganai 117$ 
Namai: 6459 S. Rockwell St.

Telefonas Republic 9600

Tel. Canal 0267

Dr. P. Z. Zalatorif
GYDYTOJAS IB CHIRURGAI

Ofiso valandos:
10:80 ild 12 vai. rytate
1 iki 8 vai. *o pietą
6 iki * vai. vakarais.

Sakmadienlais: 9 ik! 12 vai. rytais 
Ofisas:

1881 Be. Halsted Street
Telefonas Canal 025?

Rezidencija:
MM Bo. Artesian Avmmm
Telefoaaa Prospect MM

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontai
Seniausias Lietuvis 

DENTISTAS

3252 So. Halsted St.

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So.'Ashland Ave.
s arti 47th Street

Valandos nuo 9 iki 8 vakare \ 
Sei-edoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted Sta.
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:80 -8 M 

Nedėldieniais pagal sutarti.

Phone HEMIock 2061

DA. JOSEPH KELIA
DENTISTAS

6558 S. Western Ave.
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 8 vakaro
Nedėliomis pagal Sutartį '
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